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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند ... 
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود ... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ انقلابی 
لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته باشید، 
وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را تزئینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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 تهیه و تدوین راهنماهای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری یکی از 
گام های ضروری در جهت تحقق مطالبات اسناد فرادستی در زمینۀ برنامه ریزی درسی 
است که باید همانند بند ٤ سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و 
راهکار ١ـ١ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تحقق یابد. کلیات و چارچوب 
حوزه های یازده گانة تربیت و یادگیری1 در فصل هشت برنامة درسی ملّی ارائه شده 
است، اما تهیه و تدوین راهنمای برنام ة درسی این حوزه ها، به عنوان بخشی از فرایند تولید برنامه های درسی، 
در ضمن بندهای ۱۱ـ۴، ۱۱   ۵ و ۱۱ـ۶ از فصل ۱۱ همان سند، به عهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

نهاده شده است.2 
در سال ۱۴۰۱، پس از تهیه و تدوین »طرحوارة اجرایی سازی برنامة درسی ملی در سطح مدرسه« )به مثابة طرح 
کلان و نقشة راه تولید و تمهید مقدمات لازم برای اجرای برنامة درسی در سطح مدرسه( و تأیید آن در شورای 
عالی آموزش و پرورش، راهنماهای برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری به عنوان یکی از گام های این 
نقشة راه در نظر گرفته شده اند که به مثابة منبع محتوای تخصصی موضوعی، یکی از مهم ترین منابع مورد استفاده 

در تهیه »راهنمای تفصیلی عنوان درسی« و همچنین، »جدول عناوین دروس« هستند.3 
آن چه پیشِ رو دارید، راهنمای برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری علوم تجربی است که با استفاده از تجزیه 
و تحلیل اهداف، سیاست ها و اسناد کلان و فرادستی آموزش و پرورش، بررسی مطالعات و پژوهش های متنوع 
)شامل: مطالعات وضعیت سنجی، نیازسنجی، تطبیقی مقایسه ای و ارزشیابی برنامه ها و کتاب های درسی پیشین( 
و تشکیل شوراها و کارگروه های کارشناسی، با حضور صاحب نظران و متخصصان موضوعی، متخصصان 
آموزشی تربیتی عمومی و تخصصی و معلمان و دبیران با تجربه، تهیه و تدوین شده و مورد اعتبارسنجی خبرگان 

و کارشناسان نیز قرار گرفته است.

1ـ این حوزه ها عبارتند از: »قرآن و عربی«، »حکمت و معارف اسلامی«، »زبان و ادبیات فارسی«، »فرهنگ و هنر«، »سلامت و تربیت بدنی«، »کار و فناوری«، »علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی«، »ریاضیات«، »علوم تجربی«، »زبان های خارجی«، »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«.

2ـ »۱۱: فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی: 
۱۱ـ۴ـ تهیه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری )تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

 ـ۵ ـ اعتباربخشی راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری ۱۱
۱۱ـ۶ ـ بررسی و تأیید راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«

3ـ برای اطلاع بیشتر درباره جایگاه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری در فرایند برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری، به سند سازمانی 
»طرحواره تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی و تولید مواد و منابع آموزشی ـ تربیتی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی )برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه(« مراجعه نمایید.

مقدمه

 فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلی برنامه های درسی
بر اساس آن چه در سند برنامة درسی ملی و دیگر اسناد فرادستی )به ویژه مبانی نظری تحول بنیادین آموزش 
و پرورش( آمده، رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است.1 در تبيين این رویکرد و 
چگونگی اثرگذاری آن بر برنامه های درسی تربیتی می توان گفت که مفطور بودن انسان ها بر فطرت الهی یکی از 
مهم ترین آموزه های انسان شناختی اسلام است. بر پایه این آموزه، هر فرد از بدو خلقت خويش، از سرمایه های 
بینشی ادراکی )شامل تعقّل و ابزارهای ادراکیِ در خدمت آن، همچنین برخی شناخت های وجدانی و ضروری( و 
گرایشی انگیزشی )همانند گرایش و میل به کمال، حقیقت و راستی، زیبایی و ...( برخوردار است و این مهم ترین 
دستمایة حرکت، رشد و هدایت او در مسیر صلاح و رستگاری است. بر این اساس، نظام تربیتی در کلیت خود، 
برنامه های درسی تربیتی به صورت خاص، باید طوری طراحی شوند که با در نظر گرفتن این سرمایه، به شکوفا 
شدن هرچه بیشتر آن مدد رسانند. اتخاذ فطرت گرایی توحیدی به مثابة رویکرد و جهت گیری کلّی حاکم بر 

برنامه های درسی تربیتی در جمهوری اسلامی ایران، دستِ کم دربردارندة دو دلالت است: 
دلالت اول: کودکان ظرف هایی توخالی یا خمیره هایی بدون شکل و تعینّ و منفعل نیستند که صرفاً پذیرای 
اموری باشند که به آنها داده می شود، بلکه آنها بر حسب خلقت خود، از داشته هایی برخوردارند که با اتکّا به آنها 
با جهان پیرامون خود روبه رو می شوند و به تدریج، خود و حقایق و واقعیت های عالمَ را می یابند. در برنامه ریزی 
تربیتی برای چنین موجودی، القای از بیرون به مثابة یک رویکرد، انتخابی نامناسب است، زیرا اين امر با ساختار 
وجودی او سازگاری ندارد و در نتیجه اثرگذاری مورد نظر را نیز نخواهد داشت.در عوض، برنامه ریزی ها باید 
به گونه اي باشد که کودکان بتوانند از درون خویش )= با اتکا به داشته های فطری خود( با عالم مواجه شوند 
و حقایق آن را به تدریج دریابند تا بتوانند ساختار ادراکات، تمایلات، صفات و ویژگی های شخصیتی هویتی 
خود را متناسب با این داشته ها و حقایق یافته شده و با اتکا بر آنها شکل دهند.2 این تبیین، در تعیین رویکرد 
برنامه های درسی در یادگیری و تدریس و چگونگی سازماندهی محتوا اثرگذار خواهد بود و این اثرگذاری، 

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
2ـ این نگاه به رغم برخی شباهت ها با رویکرد سازنده گرایی )Constructivism(، نباید به آن معنا تحویل شود، زیرا در برخی مبانی و ابعاد با آن رویکرد تفاوت دارد. یک 
تفاوت آن است که در اینجا، کودک از داشته هایی اولیه برخوردار است که از همان ابتدا، سمت و سوی خاصی به فعال بودن او می دهند. دیگر تفاوت بنیادی آن است که 
رویکرد سازنده گرا مبتنی بر مبانی معرفت شناختی مشخصی است که اساساً دانش را ساختنی می داند، حال آن که در مبنای معرفت شناختیِ فطرت گرایی توحیدی، دانش 
اساساً یافتنی است و عمیق شدن درک شخص از این امر یافتنی، در گروی نقش آفرینی فعال و همه جانبه او در فرایندِ ادراک )که نوعی سیر برای نیل و رسیدن است( می باشد. 
پس می توان گفت هرچند یادگیرنده، دریافت کننده منفعل دانش نیست، ولی سازنده آن هم نیست، بلکه یک یابنده فعال است.همچنين، يادآوري اين نكته نيز ضروري 
است كه اتخاذ اين روكيرد، با اين مطلب منافات ندارد كه آموزش بعضي موضوعات، خصوصاً در برخي دوره هاي سني خاص، به صورت مستقيم و القايي يا تلقيني باشند.
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در »رویکردها و راهبردهای تربیت و یادگیری«و نیز »رویکرد سازماندهی عنوان درسی« از راهنمای تفصیلی 
عناوین درسی، بازتاب می یابد. به علاوه، این تلقّی از انسان و چگونگی رشد وی در تعامل با جهان بیرون از 
خود، بخش مهمی از ایدة بنیادین »هویت دوره های تحصیلی« و چگونگی تطوّر آن از دوره اول ابتدایی تا  دورة 

دوم متوسطه را شکل داده است.
دلالت دوم: مراقبت از داشته های فطری و رشد و پرورش صحیح و شایسته از اهداف برنامة درسی است. این 
مراقبت و پرورش، در گروی جلوگیری از به انحراف رفتن داشته ها و یا پوشانده شدن آنها توسط تمایلات 
ناشایست و ادراکات نادرست است. معمولاً گرایش ها و یا بینش های فطری هنگامی دستخوش تحریف و 
انحراف می شوند که انسان ها در تشخیص مصادیق صحیح و اصیل آنها به بیراهه روند. زنده نگه داشتن این 
داشته ها و تقویت آنها در دانش آموزان نيازمند درك برخی مفاهیم، مهارت ها و به ویژه نگرش های حوزه های 
تربیت و یادگیری است؛ به علاوه بخش  قابل توجهی از »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« به هدف 
مراقبت و تقویت این سرمایه های فطری و یا مبتنی بر دارایی  ها و نگرش های فطری دانش آموزان تدوین شده 
که از مهم ترین آنها  می توان به خرده شایستگی هایی چون هویت دینی ـ معنوی، حقیقت جویی، جستجوگری 
و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجش گری، اخلاق و آداب ارتباطی، تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی، خودآگاهی و خودباوری و خویشتن بانی و خویشتن داری اشاره کرد.
بر این اساس، در نظر گرفتن فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلان حاکم بر برنامه های درسی 
به این معنا نیست که این جهت گیری تنها در راهنمای برنامة درسی حوزه های یادگیری بازتاب می یابد، بلکه دیگر 
مراحل و ابعاد برنامه های درسی تربیتی همچون هویت دوره های تحصیلی و یا چگونگی ساماندهی محتوا نیز از این 

رویکرد متأثر خواهند شد. 
باری، جاری شدن فطرت گرایی توحیدی در برنامه های درسی، امری ذو مراتب است؛ یعنی به هر میزان که 
معانی و دلالت های پیش گفته در برنامه های درسی، فرصت ها و موقعیت های تربیتی یادگیری و  مواد و منابع 
آموزشی و تربیتی جریان یابد، زمینه سازی مناسب تری برای »شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از طریق درک 

و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه«1 صورت گرفته است.

«سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی»

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
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 حقیقت‌جویی از گرایش‌های مهم انسان و ناشي از فطرت گرايي توحيدی اوست. 
بر اين اساس، میل به کشف رمز و رازهای عالم هستی از ویژگی‌های بارز انسان 
است؛ انساني كه کنجکاوانه در پی شناخت پدیده‌ها، روابط بین آنها و کشف الگوهای 
حاکم بر پدیده‌ها در جهان مادی است. در عين حال، مطابق رویکرد فطرت‌گرایی 
توحیدی، انسان امانت الهي و داراي كرامت ذاتي است و از ظرفيت‌ها و توانايي‌هاي 
بسيار برخوردار است. از این رو »برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیری علوم‌تجربی« به دنبال زمينه‌سازي 
براي شكوفايي فطرت الهي دانش‌آموزان است كه از طريق درك و اصلاح مداوم موقعيت ممكن می​شود و 
به این منظور از بين روكيردهاي متنوع آموزش علوم‌تجربي روكيرد كاوشگري را مورد تأيكد قرار می​دهد.
از طریق  پدیده‌های طبیعی  بررسی و کشف  را در  روكيرد كاوشگري زمینه تجربه‌ورزی خردمندانه 
جست وجو‌گری، فعاليت‌هاي عملي، آزمایش، مشارکت با همسالان فراهم می‌کند و به تدريج سبب كسب 
و ارتقاي شايستگي‌هاي تفكر و تعقل مي‌شود. بدين ترتيب دانش‌آموزان می توانند ضمن دستيابي به 
مفاهيم، مهارت‌ها و ارزش‌ها، آموخته‌ها را به شرايط جديد تعميم دهند و آنها را به كار گيرند و از اين طريق 
مهارت‌هايي مانند تصميم‌گيري، تفكر انتقادي، انعطاف‌پذيري، بردباري و همكاري با ديگران را كسب كنند 

و به سطحي از استقلال در يادگيري و توانايي در حل مسائل برسند. 
در برنامه ‌درسي حوزة تربيت و يادگيري علوم‌تجربي اصل هاي زير مورد تأيكد است:

 جهان را خالق هوشمندي آفريده است و اين جهان از ساختار منظم و معقولي برخوردار است و در آن 
پديده ها از روابط علت و معلولي برخوردارند؛ 

 طبيعت بخشي از خلقت است و پديده​هاي طبيعي با بهك‌ارگيري عقل و استفاده از روش‌هاي علوم‌تجربي، 
قابل مطالعه و شناخت هستند؛

 نظام‌مندي طبيعت براساس درك و تحليل مفاهيم، الگوها و روابط بين پديده‌ها كشف مي‌شود؛
 زمينة يادگيري درپي برخورد با چالش‌ها و مسائل واقعي زندگي پديد می​آيد. بنابراين انگيزة دانش آموزان 

از طريق كاوشگري و به منظور يافتن پاسخ به اين مسائل و چالش‌ها، تقويت و شكوفا مي‌شود؛
 بخشي از آموزش علوم‌تجربي به دانش اختصاص دارد، اما تأيكد اساسي بر مشاركت دانش‌آموزان در 
مفهوم‌سازي، تقويت توانايي آنها در مواجهه با مسائل واقعي زندگي و بهك‌ارگيري علوم‌تجربي و روش 

علمی​در حل اين مسائل است؛ 

رویکرد

 به‌منظور بروز يافتن ظرفيت‌هاي وجودي دانش‌آموزان و توسعة شايستگي هاي آنها، بايد براي آنها 
فرصت‌هایی را برای تلفيق دانش و تجربه‌ در موقعیت‌های جدید، به صورت معنادار، فراهم كرد؛

 محتوا و روش درهم تنيده‌اند و با بهره‌مندي از روش‌هاي فعال، خلاق و تعالي‌بخش، بايستي در 
دانش آموزان زمينة پرورش مهارت‌هاي اساسي و ساختن مفاهيم علوم‌تجربي را فراهم ساخت؛

 بايستي زمينه تعامل مؤثر دانش‌آموزان با معلمان و همسالان و نيز بهره‌مندي از انواع محيط‌هاي يادگيري 
و فناوري‌هاي نوين را فراهم كرد تا آنها يادگيرنده هایی عميق، مستقل، مادام‌العمر و به روز تربيت شوند و 

بتوانند  نقش سازنده و مؤثري در خانواده و جامعه ايفا كنند.

 جهان طبیعت بخشي از نظام آفرينش، و درحالِ شدن، دگرگوني و حركت‌ مداوم 
است. شناخت اين جهان، ويژگي‌ها و ابعاد آن برعهدة علوم تجربی است. به عبارت 
ديگر علوم‌تجربي حاصل کوشش انسان براي درک بخشي از جهان آفرینش و راهي 
براي درک، كشف و تفسير پديده‌ها و رويداد‌هاي طبيعي است. این علم با استفاده از 
دو ابزار حواس و عقل درصدد شناخت و کشف قوانین جهان طبیعت و پدید‌ه‌های 
طبیعی به عنوان آیات الهی است. بدين منظور، اين علم، ازگسترة وسيعي از روش‌هاي پژوهش بهره مي‌برد 
و با ظهور شواهد و دلايل جديد، ممکن است رد يا تأیيد شود و سرانجام تغيير كند. علوم تجربی، راهي 
براي شناخت جهان مادي است و با توجه به محدوديت‌هاي ابزار و روش آن، نمي‌تواند پاسخي به همة 
پرسش‌هاي آدمی بدهد. به علاوه، این علم هم در مرحلة تکوين و شکل‌گيري و هم در عرصة عمل و 
بهره‌برداري مسئولانه از طبيعت، در ارتباط با ديگر حوزه‌هاي معرفتي بشر  رشد و توسعه ميي‌ابد و در واقع 

تعاملي انکارناپذير با جهان‌بيني ها، باورها و ارزش‌ها دارد.
در ايران، آموزش علوم‌تجربي از اواسط دورۀ قاجار به عنوانِ كيي از سه موضوع اصلي، در برنامة آموزشي 
مدارس جاي‌گرفت. در برنامة حاضر آموزش علوم‌تجربي مجموعه‌اي است از موقعیت‌های ياددهي- 
يادگيري در جهتِ پرورش تفكر و خردورزي، درك ايده‌ها، مفاهيم و ماهيتِ‌ علوم تجربي و نيز پرورش 
مهارت‌هاي فرايندي علمی​و كاربردي، تقويت نگرش به طبيعت به مثابه بخشي از خلقت الهي، تقويت 
نگاه مسئولانه به طبيعت در استفاده از آن و بالاخره پرورش مهارت‌هاي حرفه‌اي و شغلي در جهت حفظ 

قلمرو حوزه
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و توسعه منابع انساني و مادي كشور.
آموزش علوم‌تجربي اگرچه به يافته‌ها، نتايج، مفاهيم و دانش نظري مي‌پردازد؛ اما در اين حوزه پرورش 
مهارت‌هاي علم‌ورزي، فرايندي )مشاهده، جمع‌آوري اطلاعات، اندازه‌گيري، تفسير يافته‌ها، فرضيه و 
مدل‌سازي، پيش‌بيني، طراحي تحقيق و برقراري ارتباط( و انواع تفکر با تأيكد بر تفكر نقاد و خلاق، از 

اولويت برخوردار است. 
قلمرو اين حوزه شامل همه پديده​هاي طبيعي زمين و پيرامون آن، جانداران و فرايندهاي زيستي، ماده و 
انرژي، تغييرات و برهمك‌نش‌ها و مواد فراوري شده است كه در موضوع‌هاي تخصصي مانند زمين‌شناسي، 
زيست‌شناسي، شيمي، فيزكي، و نيز علوم ميان رشته اي مانند محيط‌زيست، نجوم و ... به صورت تلفيقي 
و يا مستقل همراه با فناوری‌های مرتبط ارائه مي‌شود. در اين برنامه، در راستای تقویت شایستگی هویت 
اسلامی ـ ایرانی، موضوعاتي مانند علم در اجتماع، علم در زندگي روزانه و تاريخ علم )در ايران، اسلام و 

جهان( نيز جاي می​گيرد.

 از ديدگاه تربيت اسلامي، كشف و بازك شف رمز و رازهاي جهان طبيعت از 
كاركردهاي آموزش علوم‌تجربي است. جدا از اين امر كلي، در برنامۀ حاضر، با 
توجه به نقش بي‌بديل علم و فناوری در ايجاد اقتدار ملي و عزت كشور، آموزش 
علوم‌تجربي زمينه‌سازِ توسعة پايدار، استقلال ملي، مرجعيت علمی​و تكوين تمدن 
اسلامي ـ ايراني خواهد بود. با توجه به اين مهم، رشد و ارتقاي توانمندي‌ها و 
شايستگي‌هاي دانش‌آموزان در عرصة علوم‌تجربي می​تواند زمينه ساز استفادة خردمندانه و مسئولانه از 
طبيعت به مثابه نعمت وامانت الهي باشد. بر اين اساس ارتقاي دانش، بينش و تفکر فناورانه براي بهبود 
کيفيت زندگي و به تبع آن به‌کارگيري شيوه هاي تفكر علمي، منطقي و خلاق و مواجهة نقادانه با مسائل 

زندگی، از كاركردهاي آموزش علوم‌تجربي در جمهوري اسلامی ​ايران است.
آموزش اين علوم در مدارس، كه تقويت حس كنجكاوي، علم دوستي، علم ورزي و لذت بردن از كشف 
و بازكشف پديده‌هاي علمی در دانش آموزان را همراه می​آورد، زيربناي لازم براي شكل گيري جامعه‌اي 
مبتني بر علم و فرهنگ و تمدن اسلامي ـ ايراني را فراهم مي‌سازد. از اين رو توجه جدي به آموزش 

علوم‌تجربي و نقش آن در پيشرفت علم و فناوري ضرورتي است كه با خود شتاب در رشدِ علمی و ارتقاي 
كشور در زمينة علم ‌‌و‌ فناوري را موجب می​شود.

از اين ديدگاه، آموزش علوم‌تجربي، فرصت يا امكاني است براي پرورش نسلي كه مسائل را براساس 
شواهد و دلايل متقن و به دور از تعصب می​بيند و ارزیابی و قضاوت می‌کند و آگاهانه تصمیم مي‌گیرد. اين 
نسل ضمن مشاركتِ فعال در فراينديادگيري، مهارت‌هاي مورد نياز براي زندگي سالم و معقول را در خود 
پرورش مي‌دهد و به درك منسجم و پيوسته‌اي از جهان مادي دست ميي‌ابد و در نهايت به نظم و زيبايي 

حاكم بر جهان آفرينش پي‌مي‌برد. 
برنامة حوزة تربيت و يادگيري علوم‌تجربي بر تحقق شايستگي‌‌ تفكر و تعقل در دانش‌آموزان تمركز دارد. 
لذا با درنظر گرفتن ماهيت چند ساحتي انسان و اصل »تربيت ‌كيپارچه«، زمينه‌هايي براي پرورش ديگر 
شايستگي‌ها نيز فراهم مي‌آورد؛ از آن جمله است ارتقاي سواد علمی فناورانه، تقويت مسئوليت‌پذيري و 
توانمندی دانش‌آموزان در انجام فعاليت‌هاي علمی​و اشترا‌كگذاري يافته‌ها به زبان فارسي معيار با رعايت 
حقوق ديگران. چنين دانش‌آموزاني خواهند توانست، با شناخت علايق و توانمندي‌هاي خود براي كار و 
فعاليت در زمينه‌هاي مرتبط با علم و فناوري، علاوه بر تأمين آيندة شغلي خود  نقش سازنده و مؤثري نيز 

در جامعه ايفا كنند.
در نهايت، اين برنامه به دنبال تربيت نسلي است كه بتواند علاوه بر استفادۀ آگاهانه و مسئولانه از 
علوم‌تجربي در زندگي روزمره، نسبت به پاسداشت میراث گران‌بهاي ايران و اسلام در زمينه علم‌ و فناوري 

نيز اهتمام ورزد و احساس مسئوليت كند و به تبع آن نقشي نيز در آيندة علمی كشور ايفا نمايد.   ضرورت و کارکرد
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 اهداف كلی
1ـ شناخت و کشف قانونمندی جهان طبیعت )بخشی از نظام آفرینش( از طريق 
جست و جوگري، آزمايش هاي علمي و تفسير پديده‌ها و رويداد‌هاي طبيعي، درك 

ايده‌ها و مفاهيم؛  
2ـ درك ماهيت سامانه‌اي )سيستمي( جهان مادي و ارتباط بين اجزاي آن، در راستاي 

تكريم و آباداني طبيعت ) به مثابه نعمت و امانت الهي( و استفادۀ مسئولانه از منابع و محصولات؛
3ـ بهك‌ارگيري مهارت‌هاي تفكر، كاوشگري و فناورانه‌ در راستاي يادگيري مستقل، مادام‌العمر و روزآمد 

و لذت‌بردن از كشف و بازكشف پديده‌هاي طبيعي و فناورانه؛ 
4ـ به كارگيري مهارت‌هاي ارتباطي مسئولانه و مؤثر علمي در تعامل با ديگران بر اساس اخلاق علمي و اسلامي؛ 
5 ـ بهك ارگيري خردمندانه علوم‌تجربي در حل مسائل، توليد محصولات و ... به منظور بهبود يكفيت زندگي 

فردي و جمعي، با توجه به ماهيت علوم‌تجربي. 

 اهداف دوره‌هاي تحصيلی
اين اهداف ناظر به نگرش، رفتار و عملكرد دانش آموزان چهار دوره تحصيلي در نظام آموزش و پرورش 
جمهوری اسلامی ایران است. به عبارتي انتظار مي رود آنان در فرايند يادگيري علوم تجربي رفتارهاي زير 

را از خود بروز دهند تا نشانه تحقق يادگيري در آنها باشد.

اهداف

اهدافدوره تحصيلي

یی
تدا

ل اب
او

نسبت به پدیده های طبیعی و فناورانه پیرامون خود کنجکاو باشند و پرسش های علمی طراحی کنند.

محيط پيرامون را فعالانه مشاهده و مشاهدات خود را به روش‌هاي گوناگون ثبت و گزارش كنند. 

با كسب و تقويت مهارت‌هاي پايه يادگيري، محيط پیرامون و رفتارهاي زيستي )خود، خلقت، خلق( را مورد مطالعه قرار 
دهند و نتايج آن را با احترام و مسئولیت پذیری نسبت به خود، ديگران و طبيعت بهك‌ار ‌گيرند.

با مطالعه پديده‌هاي طبيعي یا فناورانه پيرامون خود و شناخت آنها، شواهدي مبتني بر روابط بين اين اجزا ارائه ‌دهند. 

با استفاده از ابزار و موادي كه در اختيار دارند، فرايند ساختن و يا توليد كي محصول را به صورت گروهي تجربه ك‌نند و 
گزارش ‌دهند.

یی
تدا

م اب
دو

نسبت به پدیده های طبیعی و فناورانة پیرامون خود کنجکاو باشند و پرسش های علمی طراحی کنند.

با بهك‌ار‌گيري مهارت‌هاي پايه يادگيري، الگو ها و  روابط را در پديده‌هاي طبيعي و فناورانه محيط زندگي خود  كشف ك‌نند 
و يافته هاي خود را بر ا ساس شواهد علمي ارائه دهند.

اثرات عملكرد خود و ديگران را بر محيط زيست بررسي ك‌نند و پيشنهادهايي براي حفظ و ارتقاي سطح سلامت خود، 
ديگران و محیط زیست ارائه ‌دهند و  بهك‌ار ‌گيرند.

با كسب مهارت‌هاي كار مشاركتي و كاوشگري، فرايند توليد و يا بهينه‌سازي كي محصول را تجربه و گزارش كنند.

نتايج حاصل از مطالعة الگو ها و  روابط در پديده‌هاي طبيعي و فناورانه محيط زندگي خود را به منظور بهبود يكفيت زندگي 
خود و خانواده، مسئولانه به‌کار ‌‌گیرند.
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اهدافدوره تحصيلي

طه
وس

ل مت
او

با استفاده از فرايندهاي علمي، روابط، الگوها و قانونمندي جهان طبيعت را كشف كنند و يافته‌هاي خود را مبتني بر اصول 
علمي واخلاقي ارائه ‌دهند.

براساس شناخت ماهيت سامانه‌اي جهان طبيعي، سامانه‌هاي خُرد را مطالعهك‌نند و كاركرد و ارتباط آنها را گزارش ‌دهند.

با تجزيه و تحليل يافته‌‌هاي حاصل از مطالعة جهان طبيعت نتايج را براي توسعه علمي خود و بهبود زندگي فردي و جمعي 
بهك‌ار ‌گيرند.

با درك و تحليل ارتباط میان پدیده های طبيعی، راهكارهايي براي استفاده مسئولانه از منابع در راستاي تكريم و آباداني 
طبيعت، ارائه ‌دهند و نتايج آن‌ را در زندگي بهك‌ار گيرند.

با تجزيه و تحليل فرايند توليد كي محصول يا عملكرد آن، پيشنهادهايي براي بهبود كاركرد يا فرايند توليد آن ارائه كنند/ به 
كار گيرند و نتايج را گزارش كنند.

با شناخت زمينه‌‌هاي شغلي و نقش علوم‌تجربي دراین زمینه ها و از جمله در فناوري و توليد سرمايه، جايگاه علوم تجربي 
را در بهبود زندگي آينده خود تبيينك‌نند.

طه
وس

م مت
دو

نظام‌مندي طبيعت را با درك سامانه‌ها و ارتباط بين آنها و با بهره‌مندي از انواع تفكر و بهك‌ارگيري كاوشگري، مطالعه، 
كشف و گزارش ك‌نند.

با درك ماهيت سامانه‌اي جهان طبيعي، اهميت بهك‌ارگيري رفتارهاي مسئولانه و علمي را در حفظ نظم حاكم بر چرخه‌هاي 
طبيعي گزارش ك‌نند و نتايج آن را بهك‌ار ‌گيرند. 

نتايج حاصل از مطالعه نظام‌مندي طبيعت را با توجه به ماهيت علوم‌تجربي به منظور حل مسائل و بهبود يكفيت زندگي 
فردي ـ جمعي در قالب ايده و يا محصول ارائه ‌دهند و بهك‌ار ‌گيرند.

با درك ارتباط بين اجزاي جهان طبيعت و تأثیر انتخاب رفتارهاي مسئولانه در ارتباط با خود، ديگران، فناوری، جانداران 
و محيط، ايده‌هايي با رعايت اصول اخلاقي و  استفاده مسئولانه از منابع و محصولات ارائه ‌دهند و نتايج آن را در زندگي 

بهك‌ار ‌گيرند. 

با بهره‌مندي از سوادعلمي ـ فناورانه مسائل علوم تجربي را،  مبتني بر نياز جامعه، شناسايي كنند و ايده‌هايي براي حل آنها 
ارائه دهند.

با رعايت ارزش‌ها و اصول اخلاقي در فعاليت‌هاي علمي مشاركت ك‌نند و تجارب خود را به صورت ايده، طرح و محصول 
ارائه دهند.

با بهره‌مندي از مهارت‌هاي تفكر، كاوشگري و فنی توانمندي خود را در يادگيري به‌عنوان يادگيرنده مستقل،  در علم‌ و 
فناوري توسعه دهند.
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محتوا

 محتوا مجموعه‌اي منسجم و هماهنگ از فرصت‌ها و تجربيات يادگيري، و در 
برگيرنده ايده‌هايك‌ليدي، مفاهيم، مهارت‌ها، و ارزش‌هاي اساسي است. اين محتوا 
برگرفته از يافته‌هاي علمي و معتبر بشري بوده و متناسب با نيازهاي حال و آينده، 
است.  آموزش  زمان  و  جامعه  انتظارات  دانش‌آموزان،  روانشناختي  ويژگي‌هاي 
در علوم‌تجربي سامانه‌هاي طبيعي، نظام‌مندي و دگرگوني طبيعت با بهره‌گيري از 
مهارت‌هاي اساسي مطالعه و بررسي مي‌شوند. به كارگيري خردمندانه نتايج حاصل از اين مطالعه در زندگي، 
و استفاده درست و مسئولانه از طبيعت و منابع آن در علم‌تجربي، به معني تكريم و پاسداشت طبيعت و 

قدرداني از نعمت‌الهي است. 

 جدول اركان محتوا

ارزش‌هاي اساسيمهارت‌هاي اساسيمفاهيم اساسيايده كليدي

نظام‌مندي طبيعت
* روابط و الگوها

* ساختار و عملكرد
* ماده و انرژي

* كاوشگري
* حل مسئله

* مهارت هاي فرايندي علوم
* تفكر سيستمي

* تفكر)سنجشگرانه(  نقاد و 
خلاق

* ارتباط مسئولانه و مؤثر

* حقيقت جويي
* طبيعت دوستي
* زيست عزتمند 

دگرگوني طبيعت
* تنوع، تغيير و پايداري

* اندازه‌گيري

تكريم طبيعت 
* استفاده پايدار
* منابع طبيعي

بهك‌ارگيري‌خردمندانه 
علوم‌تجربي‌در زندگي

* ماهيت علم
* فناوري
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ه ها
ديد

(؛ پ
كيي

تر
الك

دار
ي، م

ركي
كت

ي ال
دگ

سانن
ه )ر

سيت
تري

الك
ت‌ها 

وخ
، س

اي
ره   

خي
ي ذ

رژ
ي، ان

مياي
شي
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ده م

خر
ی 

ت ها
هار

م
سی

سا
ا

ها 
ت 

هار
ده م

خر
ی 

ش ها
رز

ا
سی

سا
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

٢
ي 

گون
گر

د
ت

بيع
ط

وع 
* تن

ه، 
يش

گ، ر
ع بر

نوا
ن؛ ا

دارا
جان

وع 
؛ تن

گ ها
 سن

آن؛
ل 

يك
 تش

ل و
سي

ع ف
نوا

ا
اع 

 انو
ها؛

ت‌
وخ

، س
دها

اسي
ي، 

وع
صن

 و م
عي

طبي
اد 

 مو
ها،

وط‌
خل

ع م
نوا

ه؛ ا
دان

ي(
ره ا

خي
و ذ

ي 
بش

 جن
ژي

انر
ي )

رژ
ع ان

نوا
ه؛  ا

ساد
ي 

ن‌ها
شي

ما

 و 
يير

* تغ
ري

يدا
پا

در 
يير 

 تغ
آن؛

ر بر
مؤث

ل 
وام

و ع
م 

قلي
يير ا

 تغ
ان،

 زم
ول

ر ط
ي د

خت
شنا

ين 
 زم

ت
ييرا

تغ
در 

اع 
؛ دف

گي
زند

ل 
طو

در 
ان 

ور
جان

يير 
 تغ

آن؛
ج 

نتاي
 و 

گاه
ست

ر زي
غيي

ن؛ ت
دارا

جان
 و 

كيي
يز

ت ف
ييرا

 تغ
ت؛

قعي
 مو

ز و
 نيا

ي با
حيات

م 
لائ

ب ع
اس

؛ تن
ب‌ها

رو
كي

ر م
راب

ب
ه؛ 

ماد
ص 

خوا
يير 

 تغ
ف؛ 

ختل
ل م

وام
ه ع

اد ب
 مو

يير
ن تغ

يزا
ي م

تگ
بس

  وا
ي،

مياي
شي

ن 
ت آ

ثرا
 و ا

دما
ن؛ 

ت آ
ثرا

 و ا
رما

؛ گ
اده

ي س
ن‌ها

اشي
ر م

ل د
عاد

اد ت
يج

ط ا
راي

ش

ري
ه‌گي

داز
* ان

در 
ان 

 زم
ش(؛

 بار
زان

، مي
دما

ت، 
طوب

 )ر
هوا

ب و
ر آ

ر د
مؤث

ل 
وام

ي ع
گير

ازه 
اند

ي 
 كم

ص
خوا

ي؛ 
حيات

م 
لائ

ي ع
گير

ازه‌
 اند

د؛ 
رش

ي 
گير

ازه‌
 اند

ي؛
اس

شن
ين 

زم
در 

ار 
 ابز

ت
رس

ي د
گير

ك‌ار
و به

ب 
خا

؛ انت
 آن

اي
ره

بزا
 و ا

ري
ه گي

داز
ي، ان

يكف
و 

ت 
ساف

 و م
ان

 زم
ما،

ي د
گير

ازه 
 اند

واد؛
م م

حج
 و 

رم
، ج

ول
ن  ط

عيي
ي، ت

گير
ازه‌

اند

٣
م 

كري
ت

ت
بيع

ط

ده 
تفا

 اس
*

دار
پاي

ظ 
حف

د، 
مان

 پس
ت

يري
 مد

ع؛ 
مناب

عه 
وس

ي؛ ت
بيع

ع ط
مناب

 از 
ت

فظ
حا

ه؛ م
هين

ده ب
تفا

اس
ژي

 انر
ابع

ت من
ودي

حد
ي؛ م

ست
ع زي

تنو

عي
طبي

ع 
مناب

 *
 و 

ني
شد

ديد
 تج

ابع
، من

ك ره
ت

يس
و ز

ره 
بك 

ه، آ
ك ر

گ
 سن

ره،
واك

ه
ي 

ت ها
وخ

، س
تي

يس
ع ز

مناب
ن، 

جها
 و 

ران
ر اي

ر د
خاي

و ذ
دن 

معا
ي؛ 

شدن
دنا

جدي
ت

ژي
 انر

ابع
، من

لي
سي

ف

٤

ي 
گير

ك‌ار
به

نه 
ندا

ردم
خ

وم 
عل

در 
ي 

جرب
‌ت

گي
زند

لم
ت ع

اهي
* م

ل 
وام

ي، ع
علم

ي 
ه ها

افت
در ي

ت 
هدا

شا
ر م

كرا
ي؛ ت

جرب
وم ت

 عل
دي

شمن
رو

 
ي؛ 

گير
ازه 

 اند
 در

طا
؛ خ

بي
جر

وم ت
 عل

رد
ارب

ي؛ ك
علم

ش 
 رو

ش؛
ماي

 آز
ر بر

گذا
ثير

تأ
نه 

زمي
در 

ي 
ران

ي اي
دها

ور
ستا

ي؛ د
جرب

لم‌ت
ت ع

شرف
ر پي

ن د
انيا

 اير
ش

نق
بي

جر
لم‌ت

ع

ري
ناو

* ف

ن؛ 
ي آ

دها
راين

 و ف
ول

حص
ي م

ساز
ينه 

؛ به
 آن

اي
ده

راين
 و ف

ول
حص

د م
ولي

ت
 و 

حي
طرا

ي؛ 
ساز

ينه 
؛ به

ول
حص

د م
ولي

درت
ان 

دار
جان

 از 
اده

ستف
ن؛ ا

اها
 گي

ثير
تك

ا؛ 
ره

م كا
جا

ي ان
 برا

اده
ي س

ن‌ها
شي

ي ما
گير

ك‌ار
، به

واد
د م

ولي
ي ت

وها
 الگ

ي؛
ور

نوآ
ي، 

ركي
كت

 و ال
ت

ي ثاب
ربا

هن‌
ا، آ

ب‌نم
قط

ي )
يس

ناط
 مغ

يل
سا

ت و
اخ

، س
زار

د اب
ولي

ت
د؛ 

موا
ت 

ييرا
 تغ

 در
ان

نس
ش ا

؛ نق
واد

د م
ربر

 کا
ك(؛

حر
ي مت

 باز
ب

سبا
ن ا

شي
ما

طي
رتبا

ي ا
 ها

ري
ناو

ز ف
ده ا

تفا
اس

طه 
وس

 مت
ول

ه ا
دور

  

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

١
ي 

ند
ام‌م

نظ
ت

بيع
ط

 و 
بط

روا
*

وها
الگ

‌

ي، 
تگ

گرف
يد

رش
خو

 ،)
ده

رزن
 غي

ه و
زند

م )
ست

وسي
ي اك

جزا
ه؛ ا

ماد
ي 

ه‌ها
رخ

چ
ي 

دها
راين

ه؛ ف
ت ما

فاو
ي مت

ت‌ها
ور

 ص
يكل

ش
ي، ت

تگ
گرف

ماه‌
(؛ 

ثیر
وتأ

ار 
تش

ي ان
ونگ

چگ
ل، 

وام
 )ع

ت
يس

ط ز
حي

ي م
دگ

آلو
ي،

خت
شنا

ن  
زمي

ي، 
ذاي

ط غ
رواب

ن )
دارا

جان
ن 

ط بي
رواب

ها؛ 
اده‌

ز ز
ت ا

راقب
ي م

رها
وكا

ساز
 به 

سخ
؛ پا

ان
زگ

سا
وم‌

ت؛ ب
حيا

كه 
 شب

ي و
گر

كار
، ش

ت
رقاب

ي، 
ست

مزي
ه

ب 
رات

ه م
سل

 سل
ي؛

ند
ده‌ب

م ر
ظا

ي؛ ن
ساي

شنا
د 

 كلي
ش؛

ا تن
له ب

قاب
ط؛ م

حي
م

ي، 
اوب

ل تن
دو

ل ج
ر او

نص
1 ع

ي 8
 برا

ور
ي ب

 اتم
دل

ي؛ م
ند

ده‌ب
م ر

ظا
ن

ی 
ساز

جدا
ی 

ش ها
 رو

ها،
صر

ي عن
ند

ته‌ب
 دس

ها،
صر

ي عن
ذير

ش پ
واكن

خه 
چر

ن، ‌
كرب

خه 
چر

ها، 
ون 

كتر
ي ال

ذار
 كگ

ترا
 اش

د و
 ست

د و
، دا

ط ها
خلو

م
ن، 

ر آ
ثر ب

 مؤ
مل

عوا
 و 

ب
ر آ

د د
موا

ل 
حلا

ا، ان
ن‌ه

آلك
 و 

ن ها
كا

، آل
ژن

رو
نيت

م؛ 
جس

دو 
ن 

ي بي
رژ

ل ان
تقا

و ان
ار 

ي؛ ك
مياي

 شي
دله

معا
ها، 

صر
 عن

بي
ناو

ار ت
رفت

ط، 
وس

ب مت
شتا

 و 
ت

رع
، س

دي
، تن

يي
جا

ابه‌
و ج

ت 
ساف

ي )م
اس

شن
ت‌

رك
ح

 و 
ت

كس
، ش

ب
زتا

ن با
واني

ن؛  ق
وتو

ت ني
رك

ن ح
واني

(؛ ق
ت

رك
ع ح

نوا
ا

نها
ن آ

ه بي
ابط

و ر
ي 

ركي
كت

ت ال
اوم

 مق
ن و

ريا
، ج

ور
ي ن

دگ
شن

پا

ي 
ت‌ها

هار
م

ي 
ند

راي
ف

وم
عل       

ري
شگ

كاو

كر 
تف

مي
ست

سي

 و 
قاد

كر ن
تف

لاق
خ

ئله
 مس

حل

ي، 
ساز

ضيه 
 فر

ي،
ش ‌بين

، پي
ده

شاه
  م

د، 
عدا

ي ا
گير

ك ار
و به

ي 
گير

ازه 
اند

ا، 
ده‌ه

ي دا
ند

قه ب
 طب

ي و
ور

ع آ
جم

ر، 
ودا

 نم
سم

و ر
ط 

رتبا
ي ا

رار
برق

ر، 
سي

، تف
اط

ستنب
 و ا

دن
ح دا

ضي
تو

ي 
راح

، ط
رها

تغي
ن م

عيي
ي،‌ ت

گير
جه‌‌

نتي
زي

سا
دل 

ق، م
حقي

ام ت
نج

و ا

ي 
ور

ع‌آ
جم

ي، 
علم

ش 
رس

ح پ
طر

ا، 
 آنه

دي
ه بن

طبق
 و 

ت
لاعا

اط
ي/ 

فاه
ن‌‌ش

 بيا
ي،

زياب
، ار

لال
تد

اس
هي

رو
ر گ

  كا
ها،

فته‌
ي يا

علم
ش 

گار
ن

ي 
جزا

 و ا
تم

يس
ن س

تبيي
 و 

ف
عري

ت
ط 

رواب
ن 

تبيي
ها، 

غير
ص مت

خي
 تش

آن،
ل، 

حلي
 و ت

زيه
 تج

ها،
غير

ن مت
بي

هي
اند

ازم
س

 و 
زيه

 تج
ي،

گر
سش

 پر
ي،

داز
ه پر

ايد
كز

مر
ل، ت

خي
ي، ت

زياب
، ار

يل
حل

ت

ه، 
سئل

ن م
تبيي

 و 
ص

خي
تش

را، 
 اج

ي و
راح

، ط
زي

ردا
ده پ

اي
بي

زيا
ار

يي
جو

ت‌
قيق

ح

تي
وس

ت د
بيع

ط

ند
زتم

ت ‌ع
يس

ز

ي، 
لام

 اس
مي

 عل
لاق

اخ
 به 

وق
  ش

ي،
ست

دو
لم‌

ع
ف 

شا
 اكت

و و
وكا

ند
ك

ي، 
گر

ده‌ن
آين

ي،  
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ي 
واه

رخ
خي

ي، 
ست

دو
هن‌

،   مي
ري

 نگ
ده

آين
ي، 

واه
رخ

خي
ش 

 تلا
ي،

ور
دبا

خو
ي، 

رز
دو

خر
ه، 

قان
شف

م
ي، 

ذير
ت‌پ

ولي
سئ

م
ي، 

ست
م زي

سال
د 

رآم
، كا

ري
پذي

ت 
ارك

مش
ش 

ه نق
جه ب

 تو
ن /

ست
دان

 و 
ت

كلا
مش

ل 
ر ح

م د
علو

گي
زند

ل 
سائ

م

 و 
تار

اخ
*س

كرد
عمل

ي 
دها

يدا
 رو

ان؛
يكه

ن 
و س

ار 
خت

 سا
ي،

قه ا
 ور

ت
اخ

ن س
زمي

يه 
ظر

ن
ي 

رون
و د

ي 
رون

ي بي
دها

راين
ا( ف

ده
ازن

 )س
ين

 زم
اي

ه ه
 لاي

ي،
اس

شن
ين 

زم
 و 

اده
ا؛ م

گ ه
 سن

تار
 رف

ره؛
گك 

 سن
ره؛

بك 
ه؛ آ

 كر
هوا

ارِ 
خت

 سا
زا و

 اج
ن؛

زمي
ي، 

صب
ه ع

خت
؛ يا

اي
خته‌

ي يا
‌كها

دام
د ان

كر
عمل

ي؛ 
بيع

ت ط
طرا

خا
ی، م

رژ
ان

له 
؛ لو

ي‌‌ها
ته‌ا

اخ
 پري

 در
بي

ني‌ا
زما

 سا
وح

سط
ي؛ 

غذ
د م

موا
ه، 

رند
 گي

خته
يا

ي؛ 
مياي

 شي
ش

وار
ي؛ گ

كي
كان

ش م
وار

ي؛ گ
رش

گوا
ي 

ه‌ها
غد

ش؛ 
وار

گ
 و 

غز
ع؛ م

ه دف
گا

ست
س؛ د

 تنف
گاه

ست
د؛ د

موا
ش 

رد
؛ گ

ذي
 مغ

واد
ب م

جذ
ب

عص
ع؛ 

خا
ن؛ ن

ي آ
جزا

ا
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ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

١
ي 

ند
ام‌م

نظ
ت

بيع
ط

ش 
داز

 پر
ك و

حر
ر م

ت اث
رياف

ي؛ د
حس

ي 
ه‌ها

رند
 گي

يز؛
ن‌ر

رو
ه د

غد
ه؛ 

يش
ه؛ ر

ساق
گ؛ 

؛ بر
تي

رك
ه ح

گا
ست

س؛ د
ي ح

م‌ها
ندا

ي؛ ا
حس

ي 
م‌ها

پيا
ل 

د مث
ولي

 با ت
بط

مرت
ي 

رها
ختا

 سا
ش؛

آبك
 و 

بي
چو

د 
 آون

ده؛
شن

ر ك
؛ تا

وه
مي

ام‌ 
ن؛ ن

؛ ژ
وم(

وز
روم

ن)ك
ام‌ت

(؛ ف
D

N
A

ی )
ان ا

دی 
ن؛ 

ورا
جان

 و 
ان

ياه
ر گ

د
ا، 

م ه
ي ات

جزا
 و ا

تار
اخ

، س
يم

ستق
يرم

ه غ
هد

شا
ه، م

ماد
ي 

ره‌ا
ت ذ

اهي
ي؛ م

علم
ا، 

 آنه
تار

اخ
و س

ها 
تم 

ار ا
 رفت

ها،
ي آن

ژگ
 وي

ن به
گو

ونا
د گ

موا
رد 

ارب
ي ك

تگ
بس

ن، 
ده آ

ازن
ي س

  ها
ذره

 و 
اده

ر م
فتا

ا، ر
 آنه

رد
لك

عم
 و 

كن
و آل

ان 
آلك

ار 
خت

سا
ش 

جنب
ي 

كوپ
وس

كير
ه م

دگا
؛ دي

ن ها
رو

كت
ي ال

ذار
ك گ

ترا
 اش

د و
 ست

د و
دا

صر 
عنا

 و 
كيي

تر
 الك

اي
ره

مدا
ن؛ 

ر آ
بزا

ت ا
اخ

و س
ي 

نج
اس

 دم
م؛

جس
ت 

ذرا
 و 

كيي
كان

ت م
مزي

ها )
ين 

اش
ا؛ م

اه‌ه
تگ

دس
ده 

 باز
ي و

رژ
ف ان

صر
ن؛ م

آ
ده(

باز

 و 
اده

* م
ژي

انر

ي؛ 
دگ

ك‌نن
يد

 تول
ي؛

رژ
 وان

اده
ي م

ه ها
رخ

رچ
د ب

رشي
خو

ش 
 تاب

ثیر
تأ

ي، 
مياي

 شي
ژي

 انر
ي؛

رژ
 و ‌ان

اده
م م

 هر
ي،

دگ
ك‌نن

زيه
 تج

ي؛
دگ

ك‌نن
ف

صر
م

ي؛ 
مياي

 شي
اي

ش ه
واكن

ن، 
خت

سو
ر، 

اگي
گرم

 و 
اده

گرم
ي 

مياي
 شي

اي
ره

غيي
ت

(؛ 
ذير

دناپ
جدي

ر، ت
پذي

ديد
تج

ي )
رژ

ع ان
مناب

ص؛ 
خال

 و 
زن

توا
ي م

وها
نير

ن 
ساك

ته 
سي

تري
 الك

ما؛
 گر

ال
انتق

ي 
ش‌ها

 رو
ان،

 تو
ي،

رژ
ي ان

ل‌ها
شك

ي 
اناي

 رس
پ،

كو
وس

كتر
ي، ال

ركي
كت

ي ال
رو

ي، ني
ركي

كت
ي ال

رها
)با

ع، 
مناب

ر )
 نو

ي؛
جار

ته 
سي

تري
 الك

ا(؛
ي ه

اتر
 و ب

يل
نس

 پتا
ف

تلا
 اخ

ي،
ركي

كت
ال

 و 
واد

ي م
يس

ناط
 مغ

اي
ي‌ه

ژگ
)وي

س 
اطي

مغن
(؛ 

ه‌ها
ديد

 و پ
ري

 نو
اي

ره
بزا

ا
ل 

 اص
ه و

شار
در 

ار 
 فش

ام؛
جس

ل ا
عاد

 و ت
رو

ر ني
تاو

گش
(؛ 

بط
مرت

ي 
رها

بزا
ا

ن(
ع آ

نوا
 و ا

وج
ي م

ي‌ها
ژگ

 وي
ان،

وس
ج )ن

موا
ل؛ ا

كا
اس

پ

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

٢
ي 

گون
گر

د
ت

بيع
ط

وع 
* تن

ي 
جزا

 و ا
ك

 خا
واع

ا، ان
 آنه

لي
سي

ارف
س آث

سا
بر ا

ده 
ت زن

ودا
وج

ع م
تنو

ن 
دارا

جان
وع 

؛ تن
ت

ريو
وكا

 پر
ت؛

ريو
وكا

ك؛ ي
 خا

دة
دهن

يكل‌
ش

ت
ظ 

حف
 و 

وز
؛ مي

رد
ظ ف

حف
 و 

وز
 ميت

ن(
ورا

جان
ن، 

اها
 گي

ان،
ازي

 آغ
ها،

ري‌
اكت

)ب
وع 

؛ تن
نها

ي آ
ش‌ها

 رو
ل و

دمث
ولي

 و ت
ثير

 تك
واع

ا؛ ان
ت‌ه

 باف
واع

ه؛ ان
گون

ر، 
اگي

گرم
 و 

اده
گرم

ي 
مياي

 شي
اي

ره
غيي

ي، ت
مياي

 شي
ژي

 انر
شه؛

، ري
گ

بر
ي، 

يس
ناط

 مغ
وي

نير
ها )

رو
ع ني

نوا
ي؛ ا

مياي
 شي

اي
ش ه

واكن
ن، 

خت
سو

ي، 
ور

شنا
وا، 

ت ه
اوم

 مق
ك و

كا
صط

ي، ا
ركي

كت
ن، ال

 وز
ي و

نش
گرا

ل(
سي

 پتان
ي و

بش
جن

ي )
رژ

ع ان
نوا

(؛ ا
گاه

يكه 
ي ت

ود
 عم

ي،
سان

كش

 و 
يير

* تغ
ري

يدا
پا

ی 
جزا

ير ا
 سا

ن و
زمي

ل 
قاب

ر مت
تأثي

ن، 
زمي

ره 
ت ك

ييرا
 تغ

ن بر
سا

ر ان
تأثی

 
ن، 

زما
ل 

طو
در 

ي 
واي

 وه
ب

ت آ
ييرا

 تغ
گر،

كيدي
ر 

ي ب
ید

رش
خو

نه 
اما

س
ت 

ييرا
 تغ

ي،
اس

شن
ين 

 زم
ف

ختل
ي م

ن‌ها
زما

در 
ت 

حيا
ن و

زمي
ت 

ييرا
تغ

ش، 
ساي

 فر
ي،

دگ
واز

 )ه
گ ها

 سن
ت

ييرا
 تغ

ن،
زمي

ره 
سيا

ي 
رون

و بي
ي 

رون
د

 و 
ني

گو
گر

و د
يه 

انو
ي ث

ت ها
اخ

د س
جا

(؛ اي
ري

گذا
ب‌

سو
ل، ر

ونق
ل 

حم
ت 

ركا
م ح

نظي
ن؛ ت

ج آ
نتاي

 و 
يم

 اقل
يير

ي تغ
ه‌ها

ؤلف
ا، م

 آنه
ر بر

مؤث
ي 

دها
راين

ف
ي(؛

راد
يرا

و غ
ي 

راد
)ا

ي؛  
 ارث

ت
صف

ي؛
حيات

م 
لائ

ر ع
غيي

ن؛ ت
سا

ر ان
ي د

صب
و ع

ي 
مياي

 شي
يم

تنظ
 

يير 
 تغ

ان؛
زگ

سا
وم‌

يير ب
 تغ

ن؛ 
ر ژ

غيي
ت؛ ت

صف
يير 

 تغ
ي؛

حيط
ت م

صف
ه، 

ماد
ي 

ره‌ا
ت ذ

اهي
 و م

ت
حال

يير 
 تغ

ي،
مياي

 شي
اي

ش ه
واكن

ه.؛ 
گا

ست
زي

م؛ 
جر

ي 
تگ

يس
ن پا

انو
د،  ق

موا
يير 

 تغ
ط و

حي
ط م

راي
  ش

ت،
بيع

ر ط
ي د

دار
پاي

ل 
بدي

ي، ت
گال

، چ
م ها

هر
در ا

ل 
عاد

(؛ ت
و ...

م 
حج

يير 
تغ

ن )
ت آ

ثرا
 و ا

رما
گ

 و 
رما

ل گ
باد

ي؛ ت
رژ

ي ان
تگ

يس
و پا

ي 
رژ

ل ان
بدي

ي؛ ت
خش

چر
ل 

عاد
ي، ت

رژ
ان

دل
 تعا

اي
دم

ري
ه‌گي

داز
*  ان

 و 
خل

خل
ي ت

گير
ازه‌

 اند
ه، 

 قبل
يين

 تع
يد،

رش
خو

 تا 
ين

 زم
صله

ه فا
سب

حا
م

د 
رش

ي 
گير

ازه‌
 اند

ي، 
حيات

م 
لائ

ي ع
گير

ازه‌
 اند

ت؛
وبا

رس
ي 

ذير
وذپ

نف
ي 

گير
ازه 

 اند
ره،

واك
ه ه

زند
 سا

اي
جز

د ا
رص

ا، د
زه

 گا
ري

ه‌گي
داز

ت؛ ان
معي

ج
 و 

لي
لمل

ن ا
ي بي

اها
 كي

ي،
گير

ازه 
 اند

ر و
بزا

ب ا
خا

؛ انت
تي

سخ
ي، 

گال
چ

ري
ه گي

داز
ه ان

سيل
ت و

، دق
ري

ه گي
داز

ان
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ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

٣
م 

كري
ت

ت
بيع

ط

ده 
تفا

 اس
*

دار
پاي

عه 
وس

ي؛ ت
بيع

ع ط
مناب

 از 
ت

فظ
حا

(؛ م
ژي

 انر
ع و

مناب
ه )

هين
ده ب

تفا
اس

ن 
خت

سو
ي؛ 

ست
ع زي

تنو
ظ 

حف
د؛ 

موا
ت 

زیاف
؛ با

اند
سم

ت پ
يري

مد
ع؛  

مناب
ص

 ناق
ل و

کام

ع 
مناب

 *
عي

طبي

 و 
تي

يس
 )ز

اير
ذخ

ي؛ 
شدن

دنا
جدي

 و ت
ني

شد
ديد

 تج
ابع

، من
ب 

گ ، آ
 سن

وا،
ه

ار 
قد

ي؛ م
ست

ع زي
مناب

ی، 
خت

شنا
وم 

ی ب
د پا

ن، ر
جها

 و 
ران

ر اي
( د

تي
يس

رز
غي

 و 
زايا

ي،  م
سيل

ي ف
ت ها

وخ
، س

ابع
ن من

سا
هم

ع نا
وزي

ت، ت
بيع

ر ط
ر د

اص
عن

ژي
 انر

ابع
ب من

عاي
م

٤

ي 
گير

ك‌ار
به

نه 
ندا

ردم
خ

ي 
جرب

وم‌ت
عل

گي
زند

در 

لم
ت ع

اهي
* م

ي؛ 
جرب

وم ت
 عل

عي
تما

 اج
ي و

سان
ي ان

ه ها
جنب

ي؛ 
جرب

وم ت
 عل

دي
شمن

رو
ي؛ 

جرب
وم ت

 عل
ت

ودي
حد

 و م
ري

پذي
طا

، خ
ري

پذي
ربه‌

 تج
ي؛

ذير
ييرپ

تغ
بي

جر
لم‌ت

ه ع
مين

ر ز
ي د

ران
ي اي

دها
ور

ستا
،   د

مي
 عل

ش
رو

ري
ناو

* ف

ي؛ 
ساز

ينه 
؛ به

ل(
صو

مح
د 

ولي
در ت

ان 
دار

جان
 از 

اده
ستف

ي )ا
ور

فنا
ت ‌

يس
ز

 به 
ري

ردا
ره ب

و به
ج 

خرا
ست

يِ ا
تگ

بس
؛ وا

ري
وآو

ل؛ ن
صو

مح
 و 

ند
راي

ي ف
راح

ط
ي 

دار
ه بر

هر
د ب

راين
ود ف

 بهب
ام،

د خ
موا

 از 
ديد

د ج
موا

د 
ولي

ي، ت
ور

 فنا
م و

عل
رد 

ارب
ي، ك

گير
ازه 

 اند
 در

طا
، خ

زار
د اب

ولي
ا، ت

ن ه
اشي

ي، م
ور

 فنا
ك

 كم
به

د 
ولي

ا؛ ت
ناه

سا
 نار

ا و
ناه

سا
د ر

ربر
، كا

اج
مو

رد ا
ارب

ي، ك
ركي

كت
ي ال

رژ
ان

ي؛ 
يس

ناط
 مغ

اي
ه‌ه

سيل
ت و

اخ
، س

سي
اطي

مغن
رو

كت
ت ال

ولا
حص

م
 از 

اده
ستف

ق؛   ا
د بر

ولي
ي؛ ت

جرب
لم‌ت

ت ع
شرف

ر پي
ن د

انيا
 اير

ش
؛ نق

ري
ناو

نوف
نا

طي
رتبا

ي ا
ي ها

ور
فنا

ی 
اس

شن
ین 

 زم
طه ـ

وس
 مت

وم
ه د

دور
  

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

١
ي 

ند
ام‌م

نظ
ت

بيع
ط

 و 
بط

روا
 *

وها
الگ

‌

 به 
وط

مرب
ي 

ه‌‌ها
ظري

ا، ن
فض

در 
ن 

زمي
اه 

ايگ
ج

ف 
ختل

ي م
ش‌ها

 بخ
ين

كو
 و ت

ري
ل‌گي

شك
ي 

گير
كل 

ي ش
ونگ

چگ
 و 

ب
رتي

ن )ت
زمي

ره 
ك

ي 
وها

 الگ
ها،

ت آن
همي

 و ا
)...

ه و
ك ر

هوا
ه، 

ك ر
ب

آ
 و 

ي‌ها
 كان

كيي
يز

ي ف
ي‌ها

ژگ
 وي

ي،
خت

سا
ين 

زم
ها 

گ‌
سن

ي 
ت‌ها

هار
م

ي 
ند

راي
ف

وم
عل        

ري
شگ

كاو

كر 
تف

مي
ست

سي

 و 
قاد

ر ن
فك

ت
لاق

خ

ئله
مس

ل 
ح

ي، 
ساز

ضيه 
 فر

ي،
ش ‌بين

، پي
ده

شاه
م

د، 
عدا

ي ا
گير

ك ار
 به

ي و
گير

ازه 
اند

ا، 
ده‌ه

ي دا
ند

قه ب
 طب

ي و
ور

ع آ
جم

ح 
ضي

 تو
ار،

ود
 نم

سم
و ر

ط 
رتبا

ي ا
رار

برق
ي، 

گير
جه‌‌

 نتي
ير،

فس
ط، ت

تنبا
 اس

ن و
داد

ق، 
حقي

ام ت
نج

 و ا
حي

طرا
ا، 

ره
تغي

ن م
عيي

ت
زي

 سا
دل

م

ي 
ور

ع‌آ
جم

ي، 
علم

ش 
رس

ح پ
طر

ل، 
دلا

ست
ا، ا

 آنه
دي

ه بن
طبق

 و 
ت

لاعا
اط

ي 
علم

ش 
گار

ي/ ن
فاه

ن ش
 بيا

ي،
زياب

ار
هي

رو
ر گ

 كا
ها،

فته‌
يا

ن، 
ي آ

جزا
 و ا

تم
يس

ن س
تبيي

 و 
ف

عري
 ت

ن 
ط بي

رواب
ن 

تبيي
ا، 

ره
تغي

ص م
خي

تش
هي

اند
ازم

، س
يل

حل
 و ت

زيه
 تج

ها،
غير

مت

 و 
زيه

 تج
ي،

گر
سش

 پر
ي،

داز
ه پر

ايد
 

كز
مر

ل، ت
خي

ي، ت
زياب

، ار
يل

حل
ت

ي، 
داز

ه پر
ايد

ه، 
سئل

ن م
تبيي

 و 
ص

خي
تش

بي
زيا

، ار
جرا

 و ا
حي

طرا

يي
جو

ت‌
قيق

ح

تي
وس

ت د
بيع

ط

ند
زتم

ت ‌ع
يس

ز

ي، 
لام

 اس
مي

 عل
لاق

اخ
او 

وك
ند

ه ك
ق ب

شو
ي، 

ست
دو

لم‌
ع

ف 
شا

 اكت
و

ي، 
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
ي، م

گر
ده‌ن

آين
ي 

واه
رخ

خي

ي، 
ست

دو
هن‌

،   مي
ري

 نگ
ده

آين
ي، 

ور
دبا

خو
ي، 

واه
رخ

خي
ي، 

رز
دو

خر
ه، 

قان
شف

ش م
تلا

ي، 
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ي، 
ست

م زي
سال

د 
رآم

، كا
ري

پذي
ت 

ارك
مش

وم 
 عل

ش
ه نق

جه ب
 تو

ن /
ست

دان
ل 

سائ
و م

ت 
كلا

مش
ل 

ر ح
د

گي
زند

 و 
تار

اخ
* س

رد
لك

عم

د 
راين

ن، ف
شا

شف
؛ آت

رزه
ن ل

زمي
ن، 

زمي
ي 

وياي
پ

ا، 
ي‌ه

 كان
اي

ل‌ه
شك

 و 
ي‌ها

كان
ور

ل ‌بل
يك

تش
 آن

ط به
ربو

ي م
ه‌ها

ظري
 و ن

اي
رقه‌

ت و
اخ

ن‌س
زمي

 و 
اده

* م
ژي

انر
لي

سي
ي ف

ت‌ها
وخ

؛ س
ين

 زم
اي

ه‌ه
 لاي

ده
ازن

د س
موا
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ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

٢
ي 

گون
گر

د
ت

بيع
ط

وع 
* تن

ي ها
 كان

وع
 و ن

كل
ر ش

ع د
تنو

 

 و 
يير

 تغ
*

ري
يدا

پا

ت 
ييرا

 تغ
ي،

اس
شن

ين‌
 زم

اي
ده‌ه

پدي
ل 

حو
 و ت

يير
 تغ

 و 
مل

عوا
ي )

خت
 سا

ين
 زم

اي
ه ه

ورق
ت 

ضعي
و

 و 
يم

 اقل
يير

 تغ
ي(،

گير
ازه‌

 اند
د و

جو
 مو

هد
شوا

ي 
خت

شنا
ين‌

 زم
اي

وه
 الگ

ي بر
ليم

ت اق
ييرا

 تغ
ثیر

تأ
ي، 

وس
قيان

ي ا
ن ها

ريا
، ج

ب
ي آ

ور
ه ش

رج
)د

ويه
 ثان

اي
ت ه

اخ
  س

،)..
 و.

ب
ي آ

گال
چ

ري
ه‌گي

داز
* ان

ي 
ساي

شنا
ي؛ 

اس
شن

ين 
 زم

اي
ده‌ه

پدي
ن 

ن س
عيي

ت
ي 

ش‌ها
 رو

ل با
وام

ل ع
نتر

 )ك
گ‌ها

 سن
ا و

ي‌ه
كان

ي 
ت‌ها

كمي
ي 

گير
ازه‌

 اند
ي(؛

مياي
 شي

ي و
زكي

في
ي 

 برا
مل

عوا
ش 

نج
؛ س

سي
شنا

ين‌
 زم

ط به
ربو

م
ي 

شك
 پز

سي
شنا

ين 
 زم

ها،
ازه‌

ث س
حدا

ي ا
ني‌اب

كا
م

ن 
عيي

(، ت
تي

لام
رس

ثر ب
 مؤ

صر
عنا

ي 
گير

ازه 
اند

(
ده 

تفا
 اس

ت
هار

 و م
ت

ساف
ن م

خمي
ي، ت

سب
ت ن

طوب
ر

ي، 
راف

وگ
توپ

خ 
م ر

م ني
رس

ي، 
راف

وگ
توپ

شه 
ز نق

ا
ي، 

 كان
ت

اخ
، س

ب
ت آ

يكفي
ي 

گير
ازه 

اند
گ ها

 سن
كيي

تر
 الك

ت
اوم

 مق
ري

ه گي
داز

ان

٣
م 

كري
ت

ت
بيع

ط

ده 
تفا

 اس
*

دار
پاي

عه 
وس

ي؛ ت
بيع

ع ط
مناب

 از 
ت

فظ
حا

ه؛ م
هين

ده ب
تفا

اس
ك

 خا
ب و

ت آ
فاظ

؛ ح
ابع

من

عي
طبي

ع 
مناب

 *

 و 
ني

شد
ديد

 تج
ابع

؛ من
ژي

 انر
ابع

من
ع 

مناب
 از 

ري
ردا

ره‌ب
ي به

دها
راين

ي؛ ف
شدن

دنا
جدي

ت
ر؛ 

خاي
و ذ

ع 
مناب

ف 
صر

ي م
دها

راين
ر؛ ف

خاي
و ذ

ن 
جها

 و 
ران

ر اي
 )د

ني
عد

ر م
خاي

؛  ذ
ه‌ها

ند
آلاي

ي 
اس

شن
ين‌

 زم
ي؛

گر
دش

گر
ين‌

 زم
ن(؛

ي آ
د‌‌ها

هدي
وت

ي؛  
ه مل

ماي
سر

ي 
عدن

ع م
مناب

د؛ 
مان

 پس
ت

يري
 مد

و
يي

رما
ن‌گ

زمي
ي 

رژ
ان

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

م 
اهي

مف
سي

سا
ا

يم
فاه

ده م
خر

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

٤

ي 
گير

ك‌ار
به

نه 
ندا

ردم
خ

ي 
جرب

وم‌ت
عل

گي
زند

در 

لم
ت ع

اهي
* م

ي؛ 
جرب

وم‌ت
 عل

عي
تما

 اج
ي و

سان
ي ان

ه‌ها
جنب

 و 
ري

پذي
طا

، خ
ري

پذي
ربه 

 تج
ي،

ذير
ييرپ

تغ
ت، 

قيق
ف ح

كش
ي؛ 

جرب
وم ت

 عل
ت

ودي
حد

م
ي 

جرب
وم‌ت

 عل
دي

شمن
رو

ري
ناو

* ف

ي،  
جرب

لم‌ت
ت ع

شرف
ر پي

ن د
انيا

 اير
ش

؛ نق
ري

وآو
 ن

ل 
حلي

د، ت
جدي

ي 
رها

بزا
 با ا

بي
ريا

سي
 و م

بي
ني ا

كا
م

كز 
 مر

دن
 كر

يدا
ا، پ

ره
بزا

 با ا
سي

شنا
ين 

 زم
اي

ه ه
قش

ن
ب 

ن آ
رد

ه ك
صفي

ا، ت
ده ه

ز دا
ده ا

تفا
 اس

ه با
رز

ن ل
زمي

طي
رتبا

ي ا
ي ها

ور
 فنا

ه از
فاد

ست
ي، ا

ور
نوآ

با 
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ی 
اس

شن
ست‌

 زي
طه ـ

وس
 مت

وم
ه د

دور
  

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ه م

رد
خ

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

 
ی 

ش ها
رز

ا
سی

سا
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

١
ي 

ند
ام‌م

نظ
ت

بيع
ط

 و 
بط

روا
 *

وها
الگ

‌

در 
ل 

د مث
ولي

ي ت
وها

الگ
ي؛ 

حيط
ط م

راي
ا ش

ي ب
ست

 زي
اي

ه‌ه
امان

ب س
اس

تن
ي؛ 

يس
ونو

؛ ر
زي

سا
ند

مان
؛ ه

لي
سلو

خه 
چر

ا؛ 
ده‌ه

ز زا
ت ا

راقب
ن؛ م

ورا
جان

ت 
وراث

ي 
وها

الگ
ا؛ 

ه‌ه
گون

ع 
وزي

و ت
يير 

تغ
ي 

وها
الگ

ي؛ 
ساز

ين‌
وتئ

پر
ار 

رفت
ا؛ 

ه‌ه
گون

ن 
ط بي

واب
؛ ر

تي
يس

ت ز
اعا

جتم
ت؛ ا

معي
 ج

ي؛
 ارث

ت
صفا

ان
ياه

ر گ
ر د

فتا
؛ ر

ران
انو

ر ج
د

ي 
ت‌ها

هار
م

ي 
ند

راي
ف

وم
عل    

ري
شگ

كاو
   

كر 
تف

مي
ست

سي

د و 
 نقا

كر
تف

لاق
خ

ئله
 مس

حل

ي، 
ساز

ضيه 
 فر

ي،
ش ‌بين

، پي
ده

شاه
م

ي 
گير

ك ار
 به

ي و
گير

ازه 
اند

ي 
ند

قه ب
 طب

ي و
ور

ع آ
جم

د، 
عدا

ا
م 

رس
 و 

اط
رتب

ي ا
رار

برق
ا، 

ده‌ه
دا

ط، 
تنبا

 اس
ن و

داد
ح 

ضي
 تو

ار،
ود

نم
ن 

عيي
ي، ت

گير
جه‌‌

 نتي
ير،

فس
ت

ق، 
حقي

م ت
جا

و ان
ي 

راح
، ط

رها
تغي

م
زي

سا
ل  

مد

ي 
ور

ع‌آ
جم

ي، 
علم

ش 
رس

ح پ
طر

 
ا، 

 آنه
دي

ه بن
طبق

 و 
ت

لاعا
اط

ي/ 
فاه

ن ش
 بيا

ي،
زياب

، ار
لال

تد
اس

هي
رو

ر گ
، كا

ه‌ها
يافت

ي 
علم

ش 
گار

ن

ي 
جزا

 و ا
تم

يس
ن س

تبيي
 و 

ف
عري

ت
ن 

تبيي
ا، 

ره
تغي

ص م
خي

 تش
آن،

 و 
زيه

 تج
ها،

غير
ن مت

ط بي
واب

ر
هي

اند
ازم

،  س
يل

حل
ت

 و 
زيه

 تج
ي،

گر
سش

 پر
ي،

داز
ه پر

ايد
كز

مر
ل، ت

خي
ي، ت

زياب
، ار

يل
حل

ت

ه، 
سئل

ن م
تبيي

 و 
ص

خي
تش

 و 
حي

طرا
ي، 

داز
ه پر

ايد
بي

زيا
  ار

را،
اج

يي
جو

ت‌
قيق

ح

تي
وس

ت د
بيع

ط

ند
زتم

ت ‌ع
يس

ز

ي 
علم

ق 
خلا

ا
ي، 

ست
دو

لم‌
، ع

مي
سلا

ا
 و 

كاو
دو

 كن
 به

وق
ش

ف 
شا

اكت

ي، 
گر

ده‌ن
آين

ي، 
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ي 
واه

رخ
خي

ي، 
گر

ده ن
آين

ي، 
وست

ن‌د
ميه

ي، 
واه

رخ
خي

ش 
 تلا

ي،
ور

دبا
خو

ي، 
ورز

رد
، خ

انه
شفق

م
ي، 

ذير
ت‌پ

ولي
سئ

م
   ،

تي
يس

م ز
سال

ي، 
ذير

ت پ
ارك

مش
جه 

 تو
ن /

ست
د دان

رآم
كا

ل 
ر ح

م د
علو

ش 
ه نق

ب
ل  

سائ
 و م

ت
كلا

مش
ي 

دگ
زن

 و 
تار

اخ
* س

رد
لك

عم

ي 
شا

 غ
R(؛

N
A

ی )
ان ا

آر 
(؛ 

D
N

A
ی )

ان ا
دی 

ي؛ 
ست

زي
ل 

كو
مول

(؛ 
ت

لاس
روپ

)كل
سه 

زدي
سب

ك؛ 
ست

 ه
ته؛

هس
م؛ 

لاس
توپ

سي
ي، 

ته‌ا
اخ

ي
اه 

تگ
دس

ي؛ 
سم

پلا
دو

ه‌ آن
بك

؛‌ ش
وم(

وز
ريب

ن )
رنات

(؛ 
ري

ند
وك

ميت
ه )

يكز
را

ي؛ 
وان

تخ
 اس

خته
؛ يا

س
 تنف

ع؛
 دف

اد؛
 مو

ش
رد

؛ گ
ش

وار
، گ

وم
وز

 ليز
ي؛

گلژ
ام 

؛ پي
ده

يرن
ه گ

خت
؛ يا

بي
عص

ته 
اخ

ي؛ ي
روف

غض
ته 

اخ
ي؛ ي

چه‌ا
اهي

ه م
خت

يا
ش 

داز
 پر

ط؛
حي

ز م
ت ا

لاعا
 اط

ت
رياف

؛ د
ب

صا
 اع

ي؛
ركت

 ح
يام

ي، پ
حس

ي؛ 
وع

صن
ح م

لقا
؛  

ان
نس

ر ا
ل د

 مث
يد

تول
ي؛ 

صب
ه ع

امان
 س

در
ت 

لاعا
اط

د 
رش

ن؛ 
اها

 گي
در

ي 
افت

ي ب
ه‌ها

امان
 س

ها؛
تم‌

يس
مر

ي؛ 
ياد

 بن
اي

ه‌ه
خت

يا
ي؛ 

ياه
ي گ

ن‌ها
مو

ور
؛ ه

ان
ياه

ر گ
د د

موا
ل 

تقا
؛ ان

ين
پس

د 
رش

ن؛ ‌
ستي

نخ
انه

و د
ن 

ويا
ل ر

يك
 تش

ان؛
ياه

ر گ
ت د

گام
ل 

يك
 تش

ل؛
ر گ

ختا
سا

 و 
اده

* م
ژي

انر
ي؛ 

ور
س ن

تنف
ن؛ 

لوي
ه ك

رخ
 چ

تز؛
سن

فتو
در 

ور 
ه ن

ه ب
ست

 واب
اي

ش‌ه
اكن

و
ون

كتر
ل ال

تقا
ه ان

جير
؛ زن

س
كرب

خه 
چر

ز؛ 
ولي

كي
گل

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ه م

رد
خ

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

 
ی 

ش ها
رز

ا
سی

سا
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

٢
ي 

گون
گر

د
ت

بيع
ط

وع 
* تن

ا؛ 
ه‌ه

امان
ع س

تنو
ها؛ 

ت‌
 باف

وع
، تن

ه‌ها
خت

ع يا
تنو

ي؛ 
ست

ي زي
ل‌ها

كو
 مول

وع
 تن

ن؛  
دارا

جان
اع 

 انو
ان؛

ور
جان

در 
ي 

ست
ي زي

ه‌‌ها
امان

ع س
تنو

ها؛ 
وند

ع آ
تنو

وع 
؛ تن

ان
ياه

ر گ
ها د

ت‌
 باف

وع
؛ تن

ان
ياه

ر گ
ر د

كثي
ع ت

تنو
ي؛ 

ست
ع زي

تنو
اد 

ابع
اع 

 انو
ي؛

ي كل
ه‌ها

رو
ر گ

ي د
ياه

ي گ
م‌ها

ندا
ي ا

كوپ
وس

كير
و م

ي 
هر

ظا
ه‌ها

زاد
ع  

تنو
ي 

رها
وكا

ساز
ن؛ 

ورا
جان

در 
ار 

 رفت
واع

ن؛ ان
دارا

جان
در 

م 
نظي

ت

 و 
يير

 تغ
*

ري
يدا

پا

ت؛ 
معي

د ج
 رش

ها؛
ونه‌

ر گ
غيي

ن؛ ت
ش ژ

راي
؛ وي

فته
ن ي‌ا

ر ژ
غيي

ن ت
دارا

جان
ي 

ه ژن
خزان

يير 
 تغ

ژن؛
در 

يير 
 تغ

وم؛
ر ژن

ر د
غيي

ي؛ ت
ست

ت زي
اعا

جتم
يير ا

تغ
ي 

گير
خو

ط؛ 
حي

 با م
ري

وگي
؛ خ

يط
مح

 با 
ران

ندا
 جا

ش
ساز

ت؛ 
معي

ج
ها 

ل(
ه‌ )ال

گر
ي د

اوان
 فر

يير
؛ تغ

يط
مح

 به 
ران

ندا
 جا

سخ
، پا

يط
مح

 با 
شي

ساز
تي

يس
ع ‌ز

تنو
 و 

يم
 اقل

يير
؛ تغ

ت
معي

ر ج
د

ري
ه‌گي

داز
* ان

ن، 
زگا

سا
وم 

ت ب
ييرا

 تغ
ري

ه‌گي
داز

ت، ان
معي

د ج
 رش

ري
ه‌گي

داز
ان

س
 تنف

ز و
سنت

فتو
ي 

گير
ازه‌

اند

٣
م 

كري
ت

ت
بيع

ط

ده 
تفا

 اس
*

دار
پاي

وم 
ي ب

د پا
م؛ ر

اج
 مه

اي
ه‌‌ه

گون
ي؛ 

وم
ي ب

ه‌ها
گون

ها؛ 
ونه‌

ض گ
قرا

ان
ع 

مناب
 از 

اده
ستف

ي؛ ا
ست

  زي
وع

د تن
هدي

ي، ت
ست

  زي
وع

ی تن
تقا

؛ ار
ت

اخ
شن

تي
زيس

عي
طبي

ع 
مناب

 *
ران

ي اي
ست

  زي
ابع

؛ من
تي

يس
ع  ز

مناب
 

٤

ي 
گير

ك‌ار
به

نه 
ندا

ردم
خ

ي 
جرب

وم‌ت
عل

گي
زند

در 

لم
ت ع

اهي
* م

م 
 عل

دي
شمن

 رو
ي؛

اس
شن

ت‌
يس

ر ز
ش د

بخ
ت 

حد
ي و

ه‌ها
ظري

ن
د؛ 

موا
 و 

ش
 رو

زار‌،
ه اب

ي ب
اس

شن
ت‌

يس
ش ز

 دان
گي

ست
 واب

ي؛
اس

شن
ت‌

يس
ز

تي
يس

ق ز
خلا

د؛ ا
صا

و اقت
گ 

رهن
ه، ف

امع
و ج

ي 
اس

 شن
ت

يس
ل ز

قاب
ر مت

تأثی

ري
ناو

* ف

در 
از 

د ني
ور

د م
موا

د 
ولي

ن؛ ت
كس

د وا
ولي

و؛ ت
دار

د 
ولي

ي؛ ت
ست

ي زي
ي‌ها

ور
فنا

ت؛ 
صنع

در 
ها 

ند
راي

 و ف
ران

ندا
 جا

ن از
رفت

م گ
لها

ي؛ ا
ذاي

ي غ
يمن

ت؛ ا
صنع

ش 
؛ نق

ور
راكت

 بيو
ت؛

يس
ط ز

حي
د م

هبو
 و ب

ش
 پاي

 در
ران

ندا
 جا

ه از
فاد

است
در 

ي 
ران

 ـ اي
می

ي بو
دها

ور
ستا

ي؛ د
اس

شن
ت‌

يس
م‌‌ز

 عل
ت

شرف
ر پي

ن د
انيا

اير
م 

 عل
ت

شرف
ر پي

ر د
ديگ

وم 
 عل

ي و
دس

مهن
ش 

؛ نق
سي

شنا
ت‌

يس
م‌ ز

 عل
ينه

زم
گر

م دي
علو

 و 
سي

ند
 مه

ت
شرف

ر پي
ي د

اس
شن

ت‌
يس

ش ز
، نق

سي
شنا

ت‌
يس

ز
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می
 شي

طه ـ
وس

 مت
وم

ه د
دور

  

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ده م

خر
ی 

ت ها
هار

م
سی

سا
ا

ها 
ت 

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

١
ي 

ند
ام‌م

نظ
ت

بيع
ط

 و 
بط

روا
 *

وها
الگ

‌

ي؛  
كول

مول
ي 

ل‌ها
 مد

ي؛
 اتم

اي
ل‌ه

 مد
ور،

ته ن
وس

ناپي
 و 

سته
پيو

ف 
 طي

ي 
ه ها

قش
ي؛ ن

شيم
در 

ي 
اس

 اس
اي

ن‌ه
انو

ا؛ ق
ره‌ه

ي ذ
ذير

ش پ
واكن

ن 
يدا

ر م
تأثی

ا، 
ره

نص
ي ع

اوب
ص تن

خوا
ي، 

كي
ستات

روا
كت

ل ال
سي

پتان
 آن

 بر
دما

یر 
 تأث

ب و
ر آ

د د
موا

ي 
ذير

ل پ
حلا

ا، ان
ل ه

كو
مول

 بر
كيي

تر
الك

ي 
ت‌ها

هار
م

وم
 عل

دي
راين

ف
   

ري
شگ

كاو

مي
ست

ر سي
فك

ت

د و 
 نقا

كر
تف

لاق
خ

ئله
 مس

حل

ي، 
ساز

يه 
رض

ي، ف
ش ‌بين

ه، پي
هد

شا
م

د، 
عدا

ي ا
گير

ك ار
و به

ي 
گير

ازه 
اند

ها، 
اده‌

ي د
ند

قه ب
و طب

ي 
ور

ع آ
جم

ر، 
ودا

م نم
 رس

ط و
رتبا

ي ا
رار

برق
ر، 

سي
، تف

اط
ستنب

ن و ا
 داد

يح
وض

ت
ي 

راح
ا، ط

ره
تغي

ن م
عيي

ي، ‌ت
گير

جه‌‌
نتي

زي
 سا

دل
ق، م

حقي
ام ت

نج
و ا

ي 
ور

ع‌آ
جم

ي، 
علم

ش‌
رس

ح پ
طر

ل 
دلا

 است
ها،

ي آن
ند

قه ب
و طب

ت 
لاعا

اط
ي 

علم
ش 

گار
ي/ ن

فاه
ن‌‌ش

، بيا
بي

زيا
ار

هي
رو

ر گ
، كا

ه‌ها
يافت

ي 
جزا

 و ا
تم

يس
ن س

تبيي
  و 

ف
عري

  ت
ط 

رواب
ن 

تبيي
ها، 

غير
ص مت

خي
 تش

آن،
ل، 

حلي
 و ت

زيه
 تج

ها،
غير

ن مت
بي

هي
اند

ازم
س

 و 
زيه

 تج
ي،

گر
سش

، پر
زي

ردا
ده پ

اي
كز

مر
ل،  ت

خي
ي، ت

زياب
، ار

يل
حل

ت

ه، 
سئل

ن م
 تبيي

ص و
خي

تش
ا،  

جر
 و ا

حي
طرا

ي، 
داز

ه پر
ايد

بي
زيا

ار

يي
جو

ت‌
قيق

ح

تي
وس

ت د
بيع

ط

ند
زتم

ت ‌ع
يس

ز

ي، 
لام

 اس
مي

 عل
لاق

اخ
 و 

كاو
دو

ه كن
ق ب

شو
ي، 

ست
دو

لم 
ع

ف 
شا

اكت

ي، 
گر

ده‌ن
آين

ي 
واه

رخ
خي

ي، 
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ي، 
وست

ن‌د
 ميه

ي،
گر

ده ن
آين

ي، 
ور

دبا
خو

ي، 
واه

رخ
خي

ي، 
ورز

رد
، خ

انه
شفق

ش م
تلا

ي،  
ست

م زي
 سال

ي،
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ن/  
ست

د دان
رآم

، كا
ري

پذي
ت 

ارك
مش

ل 
ر ح

م د
علو

ش 
ه نق

جه ب
تو

ي 
دگ

ل زن
سائ

 و م
ت

كلا
مش

 و 
تار

اخ
* س

رد
لك

عم

ي 
شر

ف ن
 طي

اد؛
مو

تار
اخ

، س
ون

 قان
ها؛

ذره‌
ي 

مياي
 شي

ي و
زكي

ر في
فتا

 ر
ار 

رفت
 و 

تار
اخ

؛ س
نها

ده آ
ازن

ي س
جزا

 و ا
اتم

ار 
خت

 سا
ي؛

 اتم
اي

ل‌ه
 مد

و
ر، 

ختا
 سا

ي،
ي آل

ب ها
ريك

ار ت
رفت

 و 
تار

اخ
، س

سي
الان

 كو
ت

مدا
جا

ار 
خت

 سا
ريا،

ف د
ع ك

مناب
ار 

رفت
 و 

تار
اخ

، س
رها

ليم
ار پ

رفت
 و 

ص
خوا

 و 
تي

يس
اتال

ل ك
بد

ا، م
 آنه

تار
 رف

ر و
پذي

ب 
خري

ت ت
يس

ي ز
ت ها

وخ
س

ا، 
زه

و با
ها 

يد
 اس

تار
 رف

ر و
ختا

 سا
آن،

ار 
رفت

 و 
گر

ليز
اتا

ن، ك
د آ

كر
كار

ن، 
ر آ

فتا
و ر

ره 
واك

ر ه
ختا

 سا
ي،

كول
مول

 و 
ني

 يو
واد

ر م
فتا

و ر
ار 

خت
سا

وا 
ر ه

ا د
زه

 گا
تار

 رف
ي،

مياي
 شي

گاه
ديد

 از 
 آن

تار
 رف

ن و
زمي

ره 
ر ك

ختا
سا

مي
ر ات

 زي
اي

ره ه
ه، ذ

كر

ژي
 انر

ه و
ماد

 *

ل 
وام

 و ع
شي

وپا
ي فر

رژ
ر، ان

 بلو
كه

 شب
ژي

 انر
ي؛

مياي
 شي

اي
ش‌ه

مك‌ن
ره

 ب
 و 

اده
ش م

م كن
ر ه

ي، ب
زيم

ي آن
ش‌ها

واكن
ن، 

شد
ي 

خنث
ش 

واكن
ن، 

ر آ
ثر ب

مؤ
ها 

ده 
وين

ي، ش
مياي

 شي
ش

واكن
 از 

كيي
تر

 الك
ان

جري
د 

ولي
ي، ت

ركي
كت

ن ال
ريا

ج
ی،  

شیم
رو

کت
ي؛ ال

شيم
رما

ي؛ گ
مياي

ي شي
دها

يون
ها، پ

ده 
 كنن

ني
فو

دع
و ض

زها
 گا

ش
م كن

ره
ده، ب

ا ما
ور ب

ش ن
م كن

ره
ي،  ب

رماي
ت گ

رفي
و ظ

ما 
 گر

دما،

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ده م

خر
ی 

ت ها
هار

م
سی

سا
ا

ها 
ت 

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

٢
ي 

گون
گر

د
ت

بيع
ط

وع 
* تن

 و 
عي

طبي
ی 

ه ها
ند

آلاي
ن، 

ع آ
نوا

 و ا
ف

 اليا
ها،

ب‌
ريك

 و ت
ه‌ها

 ذر
واع

ان
ز، 

ه فل
 شب

ز و
افل

ز، ن
، فل

سبز
ي 

شيم
ه، 

ماد
ي 

ل ها
شك

گر 
ي، د

وع
صن

م
ي 

ه ها
ند

ك كن
، پا

دها
جام

اع 
 انو

ي،
مياي

شي
رو

كت
ي ال

ل ها
سلو

اع 
انو

ني
ابو

رص
 غي

ي و
بون

صا

 و 
يير

 تغ
*

ري
يدا

پا
ر؛ 

عم
مه 

و ني
ي 

زاي
رتو

م؛ پ
جر

ي 
تگ

يس
، پا

اده
ص م

خوا
ود 

 بهب
ود 

 بهب
ي،

مياي
 شي

واد
ي م

گار
اند

 و م
ري

يدا
؛ پا

یی
میا

 شی
اي

ل‌ه
عاد

ت
ري

زكا
ب فل

ب، آ
طلو

د م
موا

د 
ولي

د، ت
موا

ص 
خوا

ري
ه‌گي

داز
* ان

ش
واكن

ي 
رما

ش؛ گ
واکن

گ( 
آهن

ت )
رع

ي: س
مياي

و شي
ي 

زكي
ص في

خوا
چ، 

ي ا
 پ

ي؛ 
مول

ی فر
متر

کیو
ستو

ي؛ ا
گير

ازه‌
 اند

اي
كياه

ها؛ 
ت‌

ك‌مي
ري

ه گي
داز

ان
ي، 

ماي
 گر

ت
رفي

و ظ
ما 

 گر
ما،

ي د
ليات

 عم
ف

عري
س ت

سا
 برا

ري
ه‌گي

داز
ان

ا، 
زه

 گا
لي

 مو
جم

، ح
ول

 سل
ري

وتو
روم

كت
ي ال

رو
ن، ني

ع آ
نوا

 و ا
ت

لظ
غ

رم 
، ج

داد
ي تع

 رو
ا از

ره ه
ش ذ

مار
، ش

ص
خلو

د 
رص

ش، د
واكن

ده 
باز

ش
واكن

ي 
متر

يكو
ستو

ي،  ا
مول

رم 
، ج

مي
ات

٣
م 

كري
ت

ت
بيع

ط

دار
 پاي

اده
ستف

* ا
ت 

يري
 مد

ع؛
مناب

عه 
وس

ي؛ ت
بيع

ع ط
مناب

 از 
ت

فظ
حا

ه؛ م
هين

ده ب
تفا

اس
ت 

يري
مد

(؛ ‌
تي

اخ
شن

وم‌
ي ‌ب

د پا
 )ر

ت
يس

ط ز
حي

ب م
خري

ي؛ ت
دار

ه‌بر
هر

ب
ره 

تك‌
يس

و ز
ره 

بك‌
ه، آ

ك‌ر
گ

 سن
ره،‌

واك
، ه

اند
سم

پ

عي
طبي

ع 
مناب

 *

ي 
دها

راين
ن؛ ف

جها
 در 

اير
 ذخ

ي؛
شدن

دنا
جدي

ي و ت
شدن

ديد
 تج

ابع
من

ر؛ 
خاي

و ذ
ع 

مناب
ف 

صر
ي م

دها
راين

ر؛  ف
خاي

 و ذ
ابع

ز من
ي ا

دار
ه‌بر

هر
ب

ر، 
يدا

ه پا
سع

 تو
بز،

ي س
ت ها

وخ
، س

تي
يس

ع ز
تنو

ظ 
حف

ا؛ ‌
ده‌ه

لاين
آ

مر
ه ع

رخ
ي چ

زياب
ار

٤

ي 
گير

ك‌ار
به

نه 
ندا

ردم
خ

ي 
جرب

وم‌ت
عل

گي
زند

در 

لم
ت ع

اهي
* م

ي، 
ذير

ييرپ
 تغ

ي؛
جرب

وم‌ت
 عل

عي
تما

 اج
ي و

سان
ي ان

ه‌ها
جنب

ف 
كش

ي؛ 
جرب

وم ت
 عل

ت
ودي

حد
 و م

ري
پذي

طا
، خ

ري
پذي

ربه 
تج

بي
جر

وم‌ت
 عل

دي
شمن

 رو
ت،

قيق
ح

ري
ناو

* ف
ن؛ 

ي آ
دها

راين
 و ف

ول
حص

د م
ولي

ن؛ ت
ي آ

دها
راين

 و ف
ول

حص
ي م

راح
ط

ي، 
شيم

ي 
دها

ور
ستا

ي، د
ور

نوآ
ن؛ 

ي آ
دها

راين
 و ف

ول
حص

ي م
ساز

ينه‌
به

سبز
ي 

ت ها
وخ

، س
انو

ي ن
ي ها

ور
 فنا

ي،
مياي

 شي
اي

ي ه
ور

فنا
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

ك 
يزي

 ـ ف
طه

وس
 مت

وم
ه د

دور
  

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ه م

رد
خ

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

١
ي 

ند
ام‌م

نظ
ت

بيع
ط

 و 
بط

روا
 *

وها
الگ

‌

ي 
زكي

ي في
ه‌ها

ديد
كي؛ پ

يز
ر ف

ي د
اس

 اس
اي

ن‌ه
انو

ي؛ ق
رژ

و ان
ار 

ك
ا؛ 

پ‌ه
وتو

 ايز
ي؛

ته‌ا
هس

 و 
مي

ي ات
ل‌ها

 مد
ي؛

ته‌ا
هس

 و 
می

أ ات
نش

با م
ن 

واني
ي؛ ق

رمان
ي آ

زها
 گا

دل
ي؛ م

ته‌ا
هس

 و 
مي

ي ات
رژ

ي ان
زها

ترا
ب 

شتا
ت، 

 ثاب
ت

رع
 )س

ت
رك

ع ح
نوا

ت؛ ا
رك

ي ح
رها

ودا
 نم

ت؛
رك

ح
(؛ 

ه‌ها
وار

ماه
 و 

ه‌ها
يار

ت س
رك

و ح
ت 

واخ
كين

ي 
ره‌ا

 داي
ت و

ثاب
ي، 

راد
ي فا

لقا
ن ا

انو
ي، ق

يس
ناط

 مغ
شار

س )
اطي

مغن
رو

كت
ال

ب(
ناو

ن مت
ريا

، ج
رها

قاگ
ي، ال

قاي
ودال

خ

ي 
ت‌ها

هار
م

وم
 عل

دي
راين

ف
       

ري
شگ

كاو

مي
ست

ر سي
فك

ت

د و 
 نقا

كر
تف

لاق
خ

ئله
 مس

حل

ي، 
ساز

ضيه 
 فر

ي،
ش ‌بين

، پي
ده

شاه
م

د، 
عدا

ي ا
گير

كار
به 

 و 
ري

ه گي
داز

ان
ا، 

ده‌ه
ي دا

ند
قه ب

 طب
ي و

ور
ع آ

جم
ر، 

ودا
 نم

سم
و ر

ط 
رتبا

ي ا
رار

برق
ر، 

سي
، تف

اط
ستنب

 و ا
دن

ح دا
ضي

تو
ي 

راح
، ط

رها
تغي

ن م
عيي

ي،‌ ت
گير

جه‌‌
نتي

زي
سا

دل 
ق، م

حقي
م ت

جا
و ان

ي 
ور

ع‌آ
جم

ي، 
علم

ش 
رس

ح پ
طر

ا، 
 آنه

دي
ه بن

طبق
 و 

ت
لاعا

اط
ي/ 

فاه
ن‌‌ش

 بيا
ي،

زياب
، ار

لال
تد

اس
هي

رو
ر گ

 كا
ها،

فته‌
ي يا

علم
ش 

گار
ن

ي 
جزا

 و ا
تم

يس
ن س

تبيي
 و 

ف
عري

ت
ط 

واب
ن ر

تبيي
ا، 

ره
تغي

ص م
خي

 تش
آن،

ل، 
حلي

 و ت
زيه

 تج
ها،

غير
ن مت

بي
هي

اند
ازم

س

 و 
زيه

 تج
ي،

گر
سش

 پر
ي،

داز
ه پر

ايد
كز

مر
ل، ت

خي
ي، ت

زياب
، ار

يل
حل

ت

ده 
، اي

ئله
مس

ن 
تبيي

 و 
ص

خي
تش

بي
زيا

، ار
جرا

 و ا
حي

طرا
ي، 

داز
پر

يي
جو

ت‌
قيق

ح

تي
وس

ت د
بيع

ط

ند
زتم

ت ‌ع
يس

ز

ي، 
لام

 اس
مي

 عل
لاق

اخ
 به 

وق
، ش

تي
وس

م  د
عل

ف 
شا

 اكت
و و

وكا
ند

ك

ي، 
گر

ده‌ن
آين

ي، 
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ي 
واه

رخ
خي

ي، 
وست

ن‌د
 ميه

ي،
گر

ده ن
آين

ي، 
ور

دبا
خو

ي، 
واه

رخ
خي

ي، 
ورز

رد
، خ

انه
شفق

ش م
تلا

ي، 
ذير

ت‌پ
ولي

سئ
م

ي، 
ست

م زي
سال

د 
رآم

، كا
ري

پذي
ت 

ارك
مش

ش 
ه نق

جه ب
 تو

ن /
ست

دان
 و 

ت
كلا

مش
ل 

ر ح
م د

علو
ي 

دگ
ل زن

سائ
م

 و 
تار

اخ
* س

رد
لك

عم

ا؛ 
 آنه

بي
ني‌ا

زما
 سا

ج و
موا

ار ا
رفت

ر؛ 
 نو

جي
 مو

ي ـ
ره‌ا

ر ذ
فتا

ر
 و 

ش
 پرا

ت،
کس

، ش
ب

زتا
 )با

يط
مح

 و 
گر

كيدي
 با 

اج
مو

ي ا
م‌نه

ره
ب

ي 
ركي

كت
ت ال

طعا
ا؛ ق

 آنه
ثار

و آ
ی 

کول
مول

ن 
ی بی

وها
نیر

(؛ 
خل

تدا
ي، 

گير
ازه‌

اند
ي 

رها
بزا

د، ا
كلي

ت، 
اوم

 مق
زن،

خا
ي )

يس
ناط

 مغ
و

ي، 
ور

ت ن
اوم

، مق
متر

سيو
 پتان

ور،
ست

رمي
ا، ت

ده
ديو

ه، 
يچ

ه، پ
لول

يم‌
س

ها(
پ 

 لام
ا و

ی ه
اتر

ع ب
نوا

ها ا
دل‌

مب

ژي
 انر

ه و
ماد

 *

ي؛ 
كي

كان
ي م

رژ
؛  ان

يل
نس

 پتا
ي و

بش
 جن

ژي
 انر

ي؛
رژ

ي ان
تگ

يس
پا

ي 
ش‌ها

كن
هم

 بر
ده؛

 باز
ن و

توا
ي؛ 

ماي
گر

 و 
ني

رو
ي د

رژ
ان

ي 
زها

 ترا
ت و

صو
ر؛ 

وپل
ر د

ي؛ اث
ياد

ت بن
ذرا

ي؛ 
يس

ناط
ومغ

كتر
ال

اد 
 مو

 بر
رما

ر گ
ه؛ اث

ويژ
ي 

ماي
گر

ت 
رفي

؛ ظ
رما

و گ
ار 

؛ ك
ت

شد
ي 

ن‌ها
سا

 نو
ها؛

ند
راي

 و ف
كي

ام
دين

مو
 تر

ما؛
 گر

ال
نتق

(؛ ا
اط

بس
)ان

(؛ 
بط

روا
 و 

ان
جري

ر، 
فتا

 )ر
ه‌ها

شار
ا؛ 

ي‌ه
ژگ

 وي
ج و

موا
گ، ا

اهن
هم

ن 
ساك

ته 
سي

تري
 الك

ل؛
كا

اس
ل پ

 اص
ها؛

اره‌
ر ش

ر د
شا

د؛ ف
موا

ي 
گال

چ
ل 

سي
پتان

ي 
رژ

و ان
ل 

سي
پتان

ن، 
يدا

و، م
نير

ي، 
ركي

كت
ي ال

رها
)با

م، 
ن اه

انو
ي، ق

ركي
كت

ن ال
ريا

)ج
ي 

جار
ته 

سي
تري

 الك
ي(

ركي
كت

ال
د، 

موا
ي 

يس
ناط

 مغ
ص

خوا
س )

اطي
مغن

(؛ 
دار

ن م
ست

ا، ب
ره

مدا
ن 

انو
ق

ب؛ 
شتا

 و 
ص

خال
ي 

رو
؛ ني

ر(
 آمپ

ون
 قان

ي،
يس

ناط
 مغ

وي
نير

ن، 
يدا

م
ده 

 سا
ني

مبا
د )

جدي
كي 

يز
(؛ ف

رم
ز ج

رك
و، م

نير
 با 

طه
)راب

نه 
كا

ت
 و 

عی
صنو

ش م
 هو

كي،
يز

نوف
،   نا

ص(
 خا

ت
سبي

 و ن
مي

نتو
كوا

كي 
يز

ف
ک

یزی
ف

ف
ردی

دي
كلي

ده 
اي

سي
سا

م ا
اهي

مف
يم

فاه
ه م

رد
خ

ی 
ت ها

هار
م

سی
سا

ا
ها 

ت 
هار

ده م
خر

ی 
ش ها

رز
ا

سی
سا

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

٢
ي 

گون
گر

د
ت

بيع
ط

وع 
* تن

اع 
 انو

كي؛
يز

ر ف
ا د

ن‌ه
يدا

ع م
نوا

ي؛ ا
ره‌ا

ن ذ
ي بي

وها
نير

اع 
انو

ار 
م، ب

جر
ی، 

رژ
ه، ان

كان
ی ت

تگ
یس

 )پا
ک

یزی
ر ف

ا د
ی‌ه

تگ
یس

پا
ا؛ 

ده
ربر

 كا
ا و

ي‌ه
ژگ

 وي
ج،

 مو
واع

(؛ ان
و...

ي 
رژ

و ان
رم 

، ج
كيي

تر
الك

خ، 
ش ن

كش
ك، 

كا
صط

ي، ا
سان

كش
ي 

رو
 )ني

رو
ماك

ي 
وها

نير
اع 

انو
ن 

ي بي
وها

نير
(؛ 

گاه
يكه‌

ي ت
ود

عم
ش، 

ران
، گ

زن
، و

هوا
ت 

اوم
مق

ها 
ر آن

 آثا
ي و

كول
مول

 و 
يير

 تغ
*

ري
يدا

پا

 و 
اه(

تگ
دس

ه )
امان

ن س
ی بی

رژ
ه ان

ادل
؛ مب

واد
ت م

حال
يير 

تغ
 و 

رما
گ

كي 
يز

ي؛ ف
ته‌ا

هس
ي 

ش‌ها
اكن

و و
ي 

اش
 واپ

ته؛
هس

ي 
دار

 پاي
ط؛

حی
م

 و 
ك‌ره

ب
ر آ

ت د
ييرا

تغ
ل 

 عل
ي،

نه‌ا
خا

 گل
اثر

ي )
ليم

ت اق
ييرا

تغ
ژي

 انر
گي‌

ست
 پاي

ي؛
كي

نام
ودي

ترم
ار 

تا و
يس

ي ا
دها

راين
(، ف

كره
هوا

ري
ه‌گي

داز
* ان

ي 
گير

ازه‌
اند

(؛ 
رها

بزا
ت ا

 دق
ا و

ش‌ه
 رو

ت،
اهي

 )م
ري

ه‌گي
داز

 ان
ف 

عري
س ت

سا
 برا

ري
ه‌گي

داز
ي؛ ان

گير
ازه‌

اند
ي 

اها
 كي

ها؛
ت‌

كمي
ي 

زكي
ي في

ت‌ها
كمي

ي 
گير

ازه‌
اند

ر؛ 
شا

ي ف
گير

ازه‌
اند

ي؛ 
ليات

عم
ي 

رما
، گ

لي
طو

ط 
سا

ب انب
ضري

ي، 
گال

، چ
زن

، و
رم

: ج
ند

 مان
ف

ختل
م

ن، 
ريا

و ج
ل 

سي
پتان

ف 
تلا

 اخ
ار،

فش
ب، 

 ذو
ان

ه نه
ويژ

ي 
رما

، گ
يژه

و
ن، 

خاز
ار 

ي، ب
فلز

ي 
اها

سان
ه ر

ويژ
ت 

اوم
 مق

ي،
يس

ناط
 مغ

وي
نير

يي
رما

ي گ
دگ

سانن
، ر

كيي
تر

 الك
ت

اوم
مق

٣
ت

بيع
م ط

كري
ت

ده 
تفا

 اس
*

دار
پاي

ع 
مناب

 از 
ري

ردا
ره‌ب

ت به
يري

 مد
ه و

سع
 تو

ت،
فظ

حا
ه، م

هين
ده ب

تفا
 اس

ل 
 قبا

 در
ري

زگا
 سا

ي و
هش

 كا
ت

داما
؛ اق

اند
سم

ت پ
يري

 مد
ي؛

رژ
ان

مي
قلي

ت ا
ييرا

تغ

عي
طبي
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